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ATĖNAI. — Izraelio-arabų karas įgavo naują kryptį, kai 
arabų Palestinos laisvinimo organizacijos pradėjo pulti Izraelio 
lėktuvus. Du arabai puolė Izraelio keleivinį lėktuvą Atėnų aero
drome. Tai įvyko prieš savaitę. Vakar du arabai pagrobę Grai
kijos Olympic Airways bendrovės, kurią valdo Aristotle Onassis, 
keleivinį lėktuvą, pakilusį su 102 keleiviais iš Kretos salos, ir 
nukreipė jį į Kairo aerodromą, Egipte. Spėjama, kad arabai rei
kalaus už šitą lėktuvą paleisti anuos du arabus, suimtus Atėnuose 
po užpuolimo ant Izraelio lėktuvo. Už vieno keleivio nužudymą 
arabams gresia graikų teismo bausmė.

Vakar Izraelio lėktuvai vėl 
puolė Jordano artilerijos pozici
jas, o helikopteriai persekiojo 
arabų partizanus, keliose vieto
se perėjusius į Izraelio valdo
mą pusę. Jordanas pranešė, kad 
šeši Izraelio lėktuvai bandė pul
ti Jordano Ziglab užtvanką, ta
čiau priešlėktuvinė artilerija pri
vertusi lėktuvus sugrįžti atgal.

Sovietų taikos planas
Sovietų Sąjungos ambasado

rius Londone Michail Smirnovs- 
ki įteikė Britanijos užsienio rei
kalų ministeriui savo vyriausy
bės pasiūlymus Viduriniųjų Ry
tų taikos klausimais. Sovietai 
siūlo, kad Britanija kartu su jais 
sudarytų keturių didžiųjų vals
tybių planą arabų-žydų konflik
tui išspręsti. Be jų dviejų pla
ne turėtų dalyvauti Amerika ir 
Prancūzija. Tos keturios vals
tybės turėtų garantuoti arabų- 
žydų sienas, laisvą navigaciją 
ir kitus klausimus, dėl kurių ne
įmanoma rasti sprendimo kitais 
keliais.

Izraelio santykiai su Lebanu 
pablogėjo po paskutinio Izrae
lio kariuomenės puolimo Beiru
to aerodrome, kur buvo sunai
kinti 13 Lebano keleivinių lėk
tuvų. Lebano vyriausybė pa
skelbė, kad ji sustiprins savo 
karines jėgas prie Izraelio sie
nos. Kariuomenei įsakyta gin
ti Lebaną. Izraelio sodybos pir
mą kartą buvo apšaudytos iš Le
bano pusės. Trys izraelitai žu
vo.

Puola Saugumo Tarybą
Izraelio spauda smerkia Sau

gumo Tarybos rezoliuciją, ku
ri vienbalsiai pasmerkė Izraelį. 
Izraelio diplomatai sako, kad 
čia nėra nieko nepaprasto ir 
naujo. Saugumo Taryba susi
dedanti iš 15 valstybių, iš kurių 
net septynios neturi su Izraeliu 
diplomatinių ryšių.

Izraelio atstovas Jungtinėse 
Tautose pareiškė, kad Izraelis 
nepriims jokių taikos planų, jei 
juose dalyvaus ir Sovietų Są
junga, kuri daugiausia kalta dėl 
Viduriniųjų Rytų konfliktų.

Amerikos sinagogų taryba per 
savo prezidentą rabiną Jakobą 
Rudiną pasmerkė Popiežiaus pa
reiškimą Lebano prezidentui. 
Rabinas sako, kad esą nemoralu 
nematyti arabų puldinėjimų ir 
žudymų, o smerkti tik Izraelio 
veiksmus. Vieno žydo nužudy
mas Atėnų aerodrome esąs svar
besnis nusikaltimas už 13 lėktu
vų sunaikinimą.

LONDONAS. — Britanijos 
prekyba su komunistine Kuba 
pern ai padidėjo iš 28 milijonų 
dolerių vertės prekių per metus 
iki 38.4 mil. dol.

ROMA. — Italijoje Naujų Me
tų fajerverkai užmušė du žmo
nes ir sužeidė 180. Policija tu
rėjo vargo Romoje su demons
tracija, kuri mėtė akmenis į 
turtingai išdabintus langus 
miesto centre.

1$ VISO PASAULIO♦
WASHINGTONAS. — Busi

masis valstybės sekretorius Wi
liam Rogers pasirinko savo pa
vaduotoju Massachusetts pro
kurorą Elliot Richardsoną.

SAIGON AS. — Praėjusią sa
vaitę Vietname žuvo nedaug — 
tik 113 amerikiečiti ir 279 pie
tų vietnamiečiai. Komunistų žu
vusių buvo 2,135.

WASHINGTONAS. — Iš ore 
surinktų kritulių Amerikos mok
slininkai patyrė, jog Kinijos pa
skutinis branduolinis sprogdi
nimas buvo atliktas išmetant 
bombą iš lėktuvo. Bomboje ne
būta plutonijaus, tačiau kritu
liai turį U-235 medžiagos žymių.

HONG KONGAS. — šiaurės 
Vietnamo komunistų vadas Ho 
Chi Minhas paskelbė Naujų Me
tų kreipimąsi į “draugus” Ame
rikoje, kurie priešinasi Vietna
mo karui. Padėkojęs jiems už 
praeities veiklą, Minhas ragina 
ir toliau kovoti prieš Amerikos 
“nusikaltimus” Vietname.

WINDER. — Senatorius Ri
chard Russell, Georgijos demo
kratas, pareiškė, kad jis reika
laus ištirti, kodėl “Pueblo” lai
vas nebuvo nuskandintas, bet 
atiduotas komunistams su bran
giais žvalgybos aparatais. Sena
torius abejojąs, ar “Pueblo” įgu
la galima laikyti herojais.

‘ DAR ES SALAAM. — Tan
zanijoje nuo bėgių nuvirto pre
kinis traukinys, susidūręs su 
banda dramblių. Penki asmenys 
buvo sužeisti, žuvo du drambliai.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos komunistų vadas Ulbricht 
Naujų Metų kalboje pareiškė 
viltį, kad ateityje jo komunistų 
partija pradės glaudų bendra
darbiavimą su Vakarų Vokieti
jos socialdemokratais kovoje 
prieš militarizmą ir naująjį na
cizmą. Iki šio šimtmečio galo 
visa Europa bus komunizmo ran 
koše, — pranašauja Ulbrichtas.

Komunistinė Kinija 
nepriima JAV pinigų

WASHINGTONAS. — NYT 
praneša, kad komunistinė Kini
ja visai neatsiliepė į Amerikos 
pasiūlymą sumokėti Kinijai 
600,000 dolerių už tarptautinio 
susižinojimo patarnavimus, už 
telefono ar telegramų persiun
timą. šią sumą turėjo sumokė
ti Radio Corporation of Ameri
ca, skolinga Kinijai už 18 metų 
patarnavimus. Vyriausybė leido 
tai bendrovei pinigus Kinijai 
pervesti, tačiau ši neatsakė į 
pasiūlymą ir, be to, sustabdė vi
sų Amerikos telegramų persiun
timą.

Manoma, kad šis ir kitiAme- 
rikos-Kinijos santykių klausi
mai iškils Varšuvoje, kur va
sario 20 d. turi susitikti Ameri
kos ir Kinijos ambasadoriai.

Sibiro šiaurėje esančioje Cuchotkoje rusai rado didoką gyvsidabrio klodą. Dabar ten stato ka
syklas gyvsidabriui valyti, elektros jėgainę ir chemijos laboratoriją.

PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS KALBA 
APIE ATEINANČIŲ METŲ POLITIKĄ 
PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas de 'Gaulle savo tradici

nėje Naujų Metų kalboje pareiškė, kad tauta turi išvaryti “vel
nius”, kurie kankino kraštą per praėjusius metus. Jis piktai puolė 
nesubrendusius triukšmadarius, kurie juokingu pasipūtimu save 
vadina revoliucionieriais, nors tos jų revoliucijos išdava būtų 
viską, paskandinti chaos e ir nustumti Prancūziją į diktatūros 
viską malančias girnas. Prancūzija buvo paskandita dviejų 
mėnesių maišto vandenyse. To maišto išdava buvo finansinė 
krizė, kuri grėsė Prancūzijai priklausomumu nuo užsienio pi
nigų skolintojų ir sukėlė džiaugsmą spekuliantams ir nedraugiš
kai spaudai.

Didžiąją savo kalbos dalį pre
zidentas skyrė namų reikalams, 
tačiau palietė ir užsienio politi
ką. Prancūzija ir ateinančiais 
metais tęs savo nepriklausomy
bės politiką, tačiau palaikys 
tradicines draugystes su užsie
nio kraštais.

Prezidentas pabrėžė, kad 
Prancūzijos užsienio politikoje 
ir toliau bus siekiama atsipalai
davimo ir įtempimų mažinimo 
Europoje, kuris turįs pakeisti 
šaltąjį karą. . Vietname prezi
dentas reikalavo greit užbaigti 
“baisų karą”, kuris turįs būti 
išspręstas taikos derybomis Pa
ryžiuje.

Toliau de Gaulle pakartojo sa
vo dažną reikalavimą pakeisti 
dabartinę pasaulio valiutos sis
temą, kuri turi būti paremta ne 
kurio vieno krašto valiutos pri
vilegijomis, bet turi remtis be
šališka sistema — auksu ir spe
kuliacijos nevedančiomis kredi
to organizacijomis.
Prezidentas reikalavo tautinės 
kultūros laisvės Kanados pran
cūzams ir reikalavo įjungti ko
munistinę Kiniją į didžiųjų vals
tybių grupę ir į Jungtines Tau
tas. Naujas Prancūzijos prezi
dento užsienio politikos reika
lavimas lietė nuo Nigerijos at
siskyrusią Biafrą, kuri turinti 
gauti teisę laisvai apsispręsti 
dėl savo politinės ateities.

Viduriniųjų Rytų klausimu 
prezidentas de Gaulle pakartojo 
Prancūzijos pažiūrą, kad tą kri
zę išspręsti turėtų keturios di
džiosios valstybės: Prancūzija, 
Amerika, Sovietų Sąjunga ir 
Britanija, bendrai veikdamos.

Amerikoje vis daugiau pasigirs
tą balsų, raginančių sunorma- 
linti santykius su komunistine 
Kinija, ši tačiau stato sunkius 
reikalavimus. Jų tarpe Pekinas 
reikalauja, kad Formoza būtų 
išmesta iš Jungtinių Tautų ir 
pripažinta, kaip komunistinės 
Kinijos dalis. Amerika to pada
ryti nesiruošia.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kuba atšventė 10 metų Fi

del Castro revoliucijos sukaktį. 
Dėl gazolino stokos parado ne
buvo. Castro pareiškė, kad sun
kiausi laikai jau praėję, kad 
ateityje būsią geriau. Sovietų 
vadai pažadėjo Kubą toliau rem
ti.

♦ Iš Egipto pranešama, kad 
Graikijos keleivinį lėktuvą pa
grobė ne arabai, kaip Graiki
joje buvo paskelbta, bet 30 me
tų graikas komunistas, kuris 
Egipte pasiprašė politinės glo
bos. Lėktuvas sugrįžo į Grai
kiją.

♦ Pietų Vietname nuo karo 
pradžios jau žuvo 30,543 ame
rikiečiai ir buvo sužeista virš 92 
tūkstančių.

♦ Suėjo jau metai, kai Pietų 
Afrikoje dr. Blaibergas gavo 
naują širdį. Jis paskelbė, kad 
niekada savo gyvenime nesijau- 
tęs geriau. Naujų Metų proga 
jis išgėręs taurę vyno, pirmą 
kartą po operacijos.

♦ Čikagoje Northern Illinois 
Gas Co. paskelbė, kad tarp ant
radienio ir trečiadienio Čikagoje 
suvartotas rekordinis dujų kie
kis.

♦ Naujų Metų dieną Ameri- 
kojeje jau buvo 202,254,000 gy
ventojų.

♦ Izraelio ir Egipto kariuome
nė susišaudė prie Suezo kanalo.

WASHINGTONAS. — Nau
jai paskirtas gynybos departa
mento pasekretorius David Pac
kard dabar turi per metus 850,- 
000 dolerių pajamų. Vyriausy
bėje jis gaus 30,000 per metus. 
Jis su savo draugu Hewlett 1939 
metais garaže pradėjo gaminti 
elektroninius instrumentus. Abu 
partneriai yra baigę elektros in
žineriją. Dabar jiedu jau turi 17 
fabrikų, kurie gamina apie 2,000 
įvairių elektroninių instrumen
tų. Packardas turi 300 milijonų 
dolerių vertės įmonės akcijų.

De Gaulle pasmerkė 
Izraelio puolimą 

PARYŽIUS. —- Prancūzijos 
prezidentas de Gaulle kalbėda
mas diplomatų priėmime, pa
smerkė Izraelio vyriausybę už 
“perdėtą smurto veiksmą prieš 
taikingą Lebano tautą”.

Prezidentas pabrėžė, kad šį 
kartą puolimas buvo organizuo
tas Izraelio valdžios ir įvykdy
tas reguliarios kariuomenės jė
gomis. Tokie puolimai gresia 
pasaulio taikai ir atitolina Vi
duriniųjų Rytų krizės pašalini
mą. De Gaulle pabrėžė, kad Le- 
banas yra tradicinis Prancūzi
jos draugas. Jis pasiūlė Leba- 
nui pagalbą atstatyti sunaikintą 
civilinės aviacijos laivyną.

Paryžiaus derybose 
nedaug pažangos 

PARYŽIUS. — Nors oficialių 
susitikimų tarp Amerikos ir šiau 
rėš Vietnamo delegatų Paryžiu
je jau kuris laikas nebuvo, ne
oficialiai atskiri ryšininkai daž
nai susitinka ir palaiko kontak
tus.

Derybas sustabdė Vietnamo 
komunistinio “Laisvinimo Fron
to” pripažinimo klausimas. Ko
munistai reikalauja, kad jie ga
lėtų dalyvauti derybose, kaip pil
nateisiai derybų dalyviai, kaip 
atskira, nepriklausoma jėga. Su 
tuo nesutinka Saigono vyriausy
bė. Sakoma, kad Hanojus rei
kalauja, kad Amerika pašalin
tų iš Saigono valdžios viceprezi
dentą Ky. šiek tiek ginčų atsi
randa ir dėl Amerikos žvalgy
bos lėktuvų skraidimo virš šiau
rės Vietnamo.

Naujai išrinktas prezidentas Richard 
M. Nixon paskyrė teisininką Walter 
J. Hickel vidaus reikalę sekretorium.

PASKELBTA NAUJA ČEKOSLOVAKŲ 
FEDERALINĖS VALDŽIOS SUDĖTIS
PRAGA. — Nuo sausio 1 d. Čekoslovakijoje įsigalėjo nauja 

federalinės valdžios sistema. Mažumoje buvę slovakai turės savo 
autonominę respubliką su keturiais milijonais gyventojų, o čekų 
socialistinė respublika sudaroma iš buvusių Moravijos ir Bohe
mijos sričių. Federalinė valdžia turės septynias ministerijas: 
užsienio reikalų, gynybos, vidaus, planavimo, finansų, užsienio 
prekybos ir darbo bei socialinių reikalu. Kiekviena respublika 
turės savo premjerą: čekai — 48 metų ekonomistą ir chemiką 
Stanislavą Razl, o slovakai — Stefaną Sadovskį, 40 metų ko
munistų partijos centro komiteto narį, Bratislavos ekonomistą. 
Visos federalinės valdžios premjeru lieka Oldrich černikas.

Kiekviena respublika turės 
savo 17 ministerijų. Bus septy
ni bendri komitetai, su nariais 
iš abiejų respublikų. Jie rūpin
sis pramonės, žemės ūkio, mais-

Grupė katalikų 
pasisakė prieš karą

LISABONA. — Naujų Metų 
sutikimas Portugalijoje suta
po su katalikų grupės pro
testu dėl vyriausybės politikos 
kolonialinėje Afrikoje. Vienoje 
Lisabonos bažnyčioje grupė ka
talikų pasisakė prieš karą kolo
nijose. Jie reikalavo, kad val
džia užbaigtų karą Angoloje, 
Mozambikoje ir Portugalų Gi
nėjoje.
Portugalijos katalikai visur 

bandė vykdyti Popiežiaus parė
dymą, kad Naujų Metų diena 
būtų “taikos diena”. Net ir Li
sabonos kardinolas ta intencija 
laikė katedroje mišias. Tačiau 
ši 150 katalikų demonstracija 
bažnyčios vadovybės nebuvo nu
matyta. Grupėje buvo nemažai 
žinomų katalikų veikėjų, studen
tų ir kunigų. Vyriausybė laiko 
visus, kurie pasisako prieš ko
lonijų išlaikymą visomis prie
monėmis, išdavikais. Galimas 
daiktas, kad demonstracijoje da
lyvavę katalikai susilauks val
džios persekiojimų.

Puolė ambasadac-
NEW DELHI. — Indijoje ap

sigyvenę Tibeto pabėgėliai nuo 
komunizmo puolė komunistinės 
Kinijos ambasadą New Delhi 
mieste. Jiems pavyko įsibrauti 
į ambasados kiemą, primušti laz
domis kelis kinų pareigūnus ir 
pavyko išdaužyti pastato lan
gus.. Kinija tvirtina, jog tibe
tiečiai veikė su Indijos pritari
mu. Indijos policija suėmė 46 
asmenis, o vyriausybė užtikrino 
kinų ambasadorių, jog Indija 
nepritaria smurto veiksmams.

Nixonas nemažins 
paramos užsieniams

WASHINGTONAS. — Nau
jasis Amerikos prezidentas Ni
xonas, greičiausiai, padarys ne
mažų pakeitimų užsienio para
mos srityje. Kongreso respu
blikonai, glaudžiai dirbdami su 
Nixono patarėjais, jau ruošia 
planus. AVashingtone skelbia
ma, kad tie planai numato ma
žiau duoti užsienio atsilikusiom 
valstybėms dolerių, o daugiau 
technikinės paramos, ypač svei
katos, žemės ūkio ir švietimo 
srityse.

Teikiant užsienio valstybėms 
paramą,, ji bus duodama per pri
vačias biznio įmones. Valstybė 
duos joms didesnių garantijų, 
jei svetimuose kraštuose biz
nio bendrovės turėtų nuostolių 
per nusąvinimą, nacionalizaci
ją ar revoliucijas.

Numatoma paramą teikti ma
žesnei valstybių grupei ir tik 
tokioms, kurios už tą paramą 
užmoka savo palankumu Ameri- 

to, susisiekimo, pašto, informa
cijos, kainų reikalais, žinoma, 
vyriausia valdžia ir toliau liks 
komunistų partijos rankose ir 
bus vykdoma jos politbiuro na
rių.

Tautinė asamblėja, kurioje 
dabar yra 199 čekai, 81 slovakas, 
10 vengrų, 2 Ukrainai, 1 lenkas 
ir 1 vokietis taps žemaisiais par
lamento rūmais — liaudies at
stovybe. Kiti, aukštieji rūmai 
— tautybių atstovybė bus su
daryta iš 75 čekų ir 75 slovakų. 
Abi šios tautybės dar turės sa
vo nuosavus seimelius Pragoję 
ir Bratislavoje.

Ši federalinė sistema, jau se
niai slovakų pageidauta, anks
čiau neturėjo pritarimo komu
nistų partijos vadovybėje. Če
koslovakijos reformų tarpe, 
Dubčekui išstūmus Novotnį, bu
vo numatyta pagerinti slovakų 
padėtį. Dubčekas pats yra slo
vakas. Nors abi tautybės kalba 
panašia kalba, tačiau tarp jų yra 
dar iš Austro-Vengrijos imperi
jos laikų ryškių skirtumų, če
kai buvo daugiau surišti su Aus
trija, o slovakai su Vengrija. 
Tarp abiejų buvo nemažai anta
gonizmo. Tik dabar, rusams 
kraštą okupavus, pasireiškė di
desnė vienybė tarp čekų ir slo
vakų. Sovietai nepritarė naujai 
federalinei struktūrai, bijodami, 
kad garsas apie didesnių auto
nominių teisių slavakams sutei
kimą nepaskatintų panašių rei
kalavimų pačioje sovietų imperi
joje.

Fedralinėje vyriausybėje yra 
du nauji vicepremjerai: Samuel 
Faltan-slovakas ir Vaclov Va- 
les-čekas, be jų vicepremjerais 
lieka Peter Colodka ir František 
Hamouze. Be jų nauji yra už
sienio reikalų ministeris Jam 
Marko ir užsienio prekybos Jan 
Tabaček. Kiti penki ministerial 
liko tie patys.

WESTERNIVILLE. — Tre
čiadienį buvęs protinis ligonis 
New Yorke nušovė savo buvu
sią žmoną ir tris kaimynus. Po
licijai atvykus jis nusišovė.

JERSEY CITY. — Nežinomi 
asmenys vėl įmetė bombą į po
licijos nuovadą. Policija įtaria, 
kad tai Juodųjų Panterų darbas. 
Tai jau penktas policijos įstai
gos užpuolimas šiame mieste.

kai. Planai numato teikti dau
giau paramos mažesniam vals
tybių skaičiui.

Nixono respublikonų vyriau
sybė nenumatanti paramos ma
žinti ar jos visiškai atsisakyti. 
Užsienio parama liks ir toliau 
Amerikos užsienio politikos da
lis, tačiau jos negaus tokios 
valstybės, kurios nuolat išstoja 
prieš Amerikos interesus.
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IALVUDO KALĖDINĖ VEIKLA

Lengva pasakyti — buvo su
ruošta Kalėdinė programa 
Mokslo ir Pramonės muzieju
je, ir kad ji pasisekė bei sudo
mino stebėtojus. Tačiau kiek 
darbo ir pastangų tas pareika
lavo iš rengėjų, žino tik tie, 
kurie panašius darbus dirba, 
šaltyje, ar darganoje, vežda
mi sunkias dekoracijas ir, kiek 
laiko reikia pašvęsti jas pri
taikant scenoje, o po atliki
mo vėl išrengti ir išgabenti. 
Nemažai laiko pašvenčiama 
vaikus paruošti scenos vaidi
nimui atlikti, nes tokių progra
mą gruodžio 14 d. 7:30 vai. va
karo Muziejuje vykdė Alvudo 
vaikų teatro nariai. Juos pri
rengė šio teatro direktorius 
Alfas Brinką su padėjėja Al
dona Sobieskiene ir muzikas 
Juozas Bertulis. Technikinio 
darbo naštą nešė valdybos pir
mininkas Antanas Stakėnas ir 
nariai Anelė Kirvaitytė, Sta
sys Terminas ir kt., padedant 
vaikų tėvams ir vadovaujant 
šio teatro kuratoriui dr. J Ado
mavičiui.

Visam šitam scenos darbui 
paversti žodžiu, jį įkūnyti gy
vais vaizdais — gyvą ir įtiki
nantį foną sukūrė talentingo 
menininko Juozo Kiburo ran
ka. Lietuvos provincijos mies
telio bažnyčios vidus su Aušros 
Vartų Marijos paveikslu dau
sų varsomis apšviestame alto
riuje (Vyt. Žygo šviesos efek
tai) ; švento Kazimiero paveik
slas šone, kolonos abejose as
los pusėse ir tolumoje užmato
mas gamtos vaizdas, veikė 
žiūrovus tiek įtikinančiai, kad 
atliekant programą, kai pasi
girdo varpo dūžiai, vargonų 
muzika ir giesmės, daug žmo
nių; žegnojosi ir meldėsi kartu 
su scenoje įvairaus amžiaus ir 
padėties Lietuvos gyventojais, 
paeiliui einančiais prie prakar- 
tėlės pasveikinti gimusį Jėzu- 
sėlį. Kai kurie senosios kartos 
žmonės šluostėsi ašaras.

Gi Loyolos universiteto pro
fesorius Walter Petterson al- 
vudiečiui Jonui Narukynui pa- 

- --sisak-ė- esąs-unaJoniai nustebin
tas lietuvių meniniai giliu reli
ginės mistikos pajautimu; be 
to, ir nežinojęs, jog lietuviai 
daugumoje ęsą katalikai.

Už savaitės po to Alvudas 
suruošė tradicines Kūčias lie
tuvių visuomenei šventiškai 
dekoruotoje Marquette Parko 
lietuvių katalikų parapijos 
salėje su dailaus žodžio pro
grama. čia scenos dekoracija 
— dailininko Kiburo piešinys, 
skirtas šiam vakarui ir pado
vanotas Alvudui, perviršijo 
bet kokį laukimą. Per visą 
scenos plotį paveikslas vaiz
davo vienoje pusėje Lietuvą, 
antroje pusėje Egiptą taip na
tūraliai, tarsi matai apčiuo
piamą gamtą ir pastatus. Tų 
dviejų šalių “ribą” skyrė lietu
viško tautinio rašto audeklas, 
kuris kartu buvo ir siena Mari
jos ir Juozapo buveinei prie 
užėdžio su gulinčiu kūdikiu. 
Šita J. Kiburo kūrinį tinkamais 
žodžiais įvertinti gali tiktai 
menininkas. Eilinis žmogus 
pajėgs išreikšti vien tik nuo
stabą ir susižavėjimą.

Šių aštuntųjų Alvudo Kūčių 
eiga, buvo vykdoma ta pačia 
įprasta tvarka, kaip ir kas 
metai ir kaip visur. Po maldos 
ir pasisveikinimo laužant plot- 
ke]ę, buvo griebtasi už įvairios, 
nors ir pasninkinės, bet ska
nios vakarienės. Kadangi vaka
rienė buvo šventiška, reikėjo 
dar ir dvasinio peno. Tai atliko 
aktorius A. Brinką, paskaitęs 
ilgi prologą, sudarytą iš lietu
viškų rašytoju, bei poetų kū
rinių ištraukų Kalėdinėm te
mom.

Baigus vakarieniauti A. 
Brinką pravedė programą su 
vaikais scenoje. Pirmas pasi
rodė vienuolikmetis Arvydas 
Ž.vgas, pasveikinęs atsilankiu
sius svečius; taip pat visų vai
ką vardu sveikino tėvelius, 
mokytojus ir vaikų teatro va-

dovybę, visiems dėkodamas už 
gerą auklėjimą ir rūpesčius. 
Po to, akompanuojant muzikui 
Antanui Kalvaičiui, jis gražiai 
sugiedojo dvi kalėdines gies
mes.

Toliau sekė aštuonių vaiku
čių paeiliui pasirodymas su 
eilėmis ir giesmėmis. Visų lie
tuvių kalba pasigėrėtinai, be 
akcento, todėl klausytojai jiems 
nuoširdžiai plojo. Daugiausia 
katučių susilaukė trijų su puse 
metu Renata Aleksiūnaitė. c

Džiugiai visus nuteikė ope
ros solistė Alė Kalvaitytė — 
Velbasienė, sugiedojusi dvi 
giesmes: “Tyliąją naktį” ir 
“Piemenėliai paskubėkit”, ša
lia to, pasirinkusi partneriu 
Arvydą įžygą, motiniškai jį 
apglėbusi, gražiom giesmėmis 
drauge su juo suteikė garbę 
gimusiam, kartu tas kėlė nuo
taiką visų salėje buvusių daly
vių. Vedėjui A. Brinkai papra
šius publiką drauge su soliste 
visiems bendrai sugiedoti dar 
vieną giesmę, salėje pasklido 
lietuviška sutartinė.

Po meninės programos į 
sceną išėjo pirmininkas Anta
nas Stakėnas su padėkos žo
džiu visiems programos atlikė
jams, bei atsilankiusiems sve
čiams. Dėkojo prelatui Čer
niauskui už salę ir invokaciją, 
kunigams: Zakarauskui, Kuz
minskui, daktarams J. ir V. 
Dubinskams ir kitiems. Taip 
pat fotografavusiems — inži
nieriui Ksaverui Kaunui ir ki
tam ponui, kurio pavardę pra
leidau. Dėkojo už aukas pa
vieniams asmenims ir korpo
racijoms. Didele padėką iš
reiškė visiems talkininkams, 
darbu prisidėj tįsiems prie šios 
šventės surengimo, svarbiau
sia šeimininkėms, daugiausia 
darbo turėjusioms.

Šventę užbaigė atsilankęs 
KalėdųSenis su dovanomis ge
riesiems vaikams. Pasirodo 
visi buvę geri, nes dovanų ga
vo kiekvienas. Išvykdamas se
nelis pasižadėjo atsilankyti ir 
kitais melais, jei vaikai bus 
geri, darbštūs ir klusnūs.

Jam išvykus, pradėjo ir sve
čiai kraustytis namo, atsisvei
kindami ne lik su draugais, 
bet ir su sale, akimis nuglosty- 
dami ne tik scenos peisažą, bet 
ir antrame salės gale stovėjusį 
iš Muziejaus čia atkeltą alto
rių su visa ten buvusia bažny
čios dekoracija. Altoriaus kai- 
minystėje grožiu spindėjo dvi 
žalios eglutės, papuoštos lietu
viškai ir kitame kampe tūnojo 
dar visa balta šalčio šernui pa
dengta eglutė, tačiau šildoma 
nesuskaitoma daugybe ant jos 
pabirusių žvaigždžių. Akį trau
kė po langais pasienyje sniego 
apgulti žali krūmai. Svečiai 
išsiskirstė gerai nusiteikę, pa
likę gerą nuolaiką ir rengė
jams, nors dar jų laukė daug 
darbų sutvarkyti salę, palie
kant ją laisvą kitiems.

O. Algminienė

Amerikos golfo žaidėjas Billy Casper Pietų Afrikoje Įsigijo porą 
liūtų. Žvėrys pripratinti prie žmonių. Golfininkas televizijoje ro
dydamas prijaukintus žvėris uždirba daugiau pinigų, negu laimėda

mas varžybas.KAIP JAUČIASI OKUPANTAI?
Prancūzų laikraščio lietuvio žurnalisto 

įspūdžiai Čekoslovakijoje
Montrealškė “Nepriklausoma 

Lietuva” iš prancūzų laikraščio 
“Dimanche-Matin” Montrealyje 
savo kalėdiniame numeryje per
sispausdino Aloizo Stankevi
čiaus (Alain Stanke) įspūdžius 
iš Pragos, kur jis buvo nusiųs
tas kaip to laikraščio korespon
dentas :

Ruskiai čekų sostinėje 
Alain Stanke bė kt. rašo:

Tai, ką aš matau, man prime
na baisius praeito karo vaizdus

ir mane apima baimė. Ta keis
ta baimė, kuri padarė nevaldo
mas kojas, kuri užima kvapą ir 
trenkia tulžimi tau krūtinėje.

Čia šimtai rusų kareivių. Vie
ni guli ant savo tankų, kiti sėdi 
savo šarvuočiuose. Apsiginkla
vę kulkosvaidžiais, šautuvais, 
jie vaikšto mažom grupėm po 
parką. Tankai stovi vienas prie 
kito, pasiruošę pulti. Tame pa
čiame kvartale kareiviai kasa 
apkasus. Jie yra purvini, atrodo 
pavargę ir blogo ūpo. Jie žiūri

Danga Variakojytė gavo Filosofijos 
daktaro laipsnį

Daktarė Danga Variakojytė 
Indianos Universitete Blumin- 
gtone baigė muzikologijos stu
dijas ir rengėsi gauti tos srities 
magistro laipsnį. Tačiau ten 
jai buvo pasiūlyta ruoštis an- 
trapologijos daktaro laipsniui.

Keletą metų ji ruošėsi. Vasa
ros laiku važinėjo į Arizoną 
pas indėnų Apačių giminę, gy
venančią nuošaliai kalnuose, 
susipažinti su jų gyveniniu, 
papročiais, tikyba ir viskuo 
kas galima fonogrofu užrašyti. 
Nors tas darbas surištas su iš
laidomis, reikalaująs daug 
kantrybės ir ištvermės, tačiau 
jai buvo naudingas. Ji prisi
rinko sau pakankamai me
džiagos temai parašyti.

Kitą vasarą ji gavo stipendi
ją važiuoti į Indiją, Japoniją 
ir kitur susipažinti su tų kraš
tų gyvenimu, lankyti garsias

vietas, mokslo įstaigas, muzie
jus ir panašiai.

Mokslo laiku dėstė antrapo- 
logiją Missouri ir Kaliforni
jos Long Beach kolegijose. 
Šiuo laiku ji turi pasirašiusi 
sutartį su Chapman College 
vadovybe važiuoti su World 
Campus Afloat dėstyti antra- 
pologiją. Laivas sustoja įvai
riuose uostuose, taip kad jai 
teks pamatyti antrą kartą To
kio, Hong-Kongą, Bangkok, 
Bombay, be to, vietas kur ji 
nėra buvusi, kaip Colombo, 
Kuala Lumpur, Mombasa (Ke
nija), Durban, Cape Town, 
Dakar (Senegal), Casablanka, 
Seville ir Lisaboną. Iš viso ke
lionė truks tiek laiko, kaip re
guliarus semestras. Laivas iš
plaukia iš Los Angeles vasario 
pradžioje ir į New Yorką grįš 
gegužės mėn. gale.

Daktarė Danga yra p. Petro 
ir Kazimieros Variakojų ant
roji dukra. Vyresnioji dukra 
Daina yra medicinos daktarė, 
ji mokslus baigė Šveicarijoje.

Linkėtina daktarei kilti į 
mokslo aukštybes, šviesti da
bartinį jaunimą ir turėti viltį, 
laikui atėjus, pasidarbuoti mū
sų gimtą j am kraštui Lietuvai.

M. T amulėnas

šešių metu Lisa Lloyd jau modeliuo
ja mergaičių aprangą. Ji ne tik pati 
Londone apsirengia naujausių madų 
drabužiais, bet nešasi namo šiltą pal

tą ir kepurę.

į mus, kai mes pravažiuojame 
pro juos. Jų žvilgsniai mane 
baugina. Kai kurie iš jų, gulin
tys ant tankų, pasuka savo kul
kosvaidžius į mūsų pusę. Jie į 
mus taiko, tikriausiai, žaisdami.

Sektinas tautos vienybės 
pavyzdys

“...man paduoda keletą pogrin
džio laikraščių, kurie dabar ta
po tikros kolekcionierių reteny
bės.

Man parodo taipogi, čekų iš
leistą, Pravdos numerį rusų 
kalba, visai tokį kaip tikrą. 
Virš rusų tanko nuotraukos at
spausdintas užrašas: “Jūs ma
tote, kaip jūs mus mylite”! O 
žemiau, visa serija minčių, pa
našių, kurias aš skaičiau ant 
sienų Prahos mieste, mieste su 
šimtais varpų:

“Mus galite išprievartauti, 
bet mes negimdysime!”

“Tankai yra jūsų, tiesa yra 
mūsų”.

“Ačiū už jūsų draugystės 
pamoką”.

“Viltis miršta paskutinė”.
“Dubčekas yra mūsų pasi

didžiavimas”.
“Pagaliau jūs pralenkėt vi

sus pasaulio imperialistus”.
“Tankai yra jūsų argumen

tas, mes gėdinamės už jus”.
“Grįžkite pas save, nebūkite 

žmogžudžiais”.
“Neįmanoma visą tautą paso

dinti į kalėjimą”.
“Jūs buvote draugai, o dabar 

tapote okupantais”.
Nežiūrint to, trys jaunuoliai 

yra optimistai::
— Mus padrąsina tai, kad vi

si čekai yra vieningi.

ROCKFORD. ILL
KALĖDŲ EGLUTĖ

Bockforde veikianti šešta
dieninė lituanistinė mokykla 
kasmet surengia Kalėdų Eglu
tę su įdomia programa. Ją at
lieka mokyklą lankantieji vai
kučiai, kurią yra įdomu pa
matyti ne tik vaikams, bet ir 
suaugusiems.

Šiais metais tokia eglutės 
šventė bus ateinantį sekmadie
nį, sausio mėn. 5 d., lietuvių 
klubo didžiojoje salėje 2 vai. 
po pietų. Po programos atvy
kęs “kalėdų senelis” išdalins 
vaikučiams atneštas dovanas, 
o po to seks vaišės.

Rengėjai maloniai prašo vi
sus Rockfordo lietuvius atvež
ti savo vaikus į jiems ruošia
mą šventę ir pačius joje daly
vauti.

Mokyklos Vaikų Tėvų 
Komitetas

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kimų bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.
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DRAUGAS IR BIČIULIS

EARNINGS
V":- ‘ ■ " • ■/ ?
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QUARTERLY
. ...

. -• ; ■ ;r-. /

Six month certificates that V—— 
earn 514 % per annum are \ —-
issued in amounts of $10,000, 
or more in multiples of $1,000.
They are renewable. Earnings can x 
be left to accumulate in the certificate 
account if you wish.

PASSBOOK SAVINGS
£5'Li

SAVINGS CERTIFICATE
/. ■ ■ •. 7? ’ '■ ■ ? <.

E&rnings'are paid March <31,(June 30, September 30, and.December 31

Compounding quarterly is an important advantage to you 
because it means higher earnings for you! Here are a few 
/ representative examples of how compounding quarterly 

would increase your earnings:

Rate
Per Annum

43/4%

574%

Simple Interest Rate Resulting 
From Compounding Quarterly 

1 Year 
4.83% 
5.35%

5 Years 
5.326% 
5.959%

10 Years 
6.035% 
6.84%

At 43/4% per annum, compounded quarterly, $10,000 
will increase to $16,035.20 in 10 years and to 

$20,067.12 in a little more than 14 years. 
K Other amounts would show propor-

tionate growth. Quarterly compounding 
of earnings of 514 % per annum 

.. —-X will increase a $10,000.00 account 
.. ............................ • to $16,849.95 in 10 years and to 

.$20,221.05 in 131/2 years.

j Standard Federal pays 4% % per 
annum, current rate, on all regular pass
book accounts. You may open this type of 
account, add to it, or withdraw from it 
at any time in any amount.

SAVINGS IN BY THE 10TH OF ANY 
MONTH EARN FROM THE FIRST OF 
THAT MONTH.

STANDARD
Lmmi 'Lra I J Lh / V I 

Ihm leassT Lmm» I
CMcaga^įT//-..

INSURED

į Savings and
4192 Archer Avenue; at
Chicago,
OFFICE
HOURS:

Loan Association of
Sacramento'..
-VI 7-1140

Mon. and Thurs 
Tues, and Err. — 
Sat. —9 a.m. to

— 9 aim. to 8 p.m
■ 9 a.m. to 
Noon

Assets over $135,000,000.00
c . *. . . •: : • . f y .tfx- • ’ $•’;

Surplus and Reserves over $11,000,000.00
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JONAS VAIČIŪNAS

Išlaikykime Lietuvišką Televizijos valandą
Kad šiandien turime nuola

tinę. lietuvišką programą tele
vizijoje, be abejonės, privalė
tume būti dėkingi nepalaužia
mos energijos tos programos 
vedėjui T. Siutui ir visam ko
mitetui, neišskiriant nė lietu
viškosios visuomenės, tą pro
gramą remiančios pinigais ar 
nors širdimis. Lietuviai versli
ninkai, skelbiąsi “Lietuviai Te
levizijoje” valandėlėje, nuo
latiniai programos talkininkai 
ir jos organizatoriai, kviestie
ji ir dalyvaują pragrmą atlie
kant, — tai didžiulis ratas, be 
kurio nė iš vietos nebūtų gali
ma pajudėti.

Kaip sunku išlaikyti tą sa
vaitinį pusvalandį, sprendžia
me iš pačio vedėjo, nuolat ra
ginančio nepamiršti ir kvie
čiančio prisidėti didesne ar 
mažesne pinigine parama. Kad 
tik nenutrūktų, kaip ne per
daug seniai buvo atsitikę, kad 
tik kaip nors išsilaikyti!

Tur būt, daugiausia išper
kamas leidinys šiame krašte ir 
yra nuolatinė televizijos pro
grama. Ji pasiekia milijonus 
ar dešimtis milijonų gyvento
jų, iš kurių retas kuris nedirs
telia, norėdamas ar ne, kiek
vieną sekmadienį į stoties skel
biamą “Lithuanian TV”. Tai 
jau didelis dalykas. Ne vienas 
iš amerikonų pasvarsto ir pa
sako: jeigu lietuviai sugeba 
turėti savo televizijos progra
mą, tai jie šio to verti, ir jų 
negali būti mažai.

Reikia manyti, kad vienas 
kitas programos ir pasižiūri, 
norėdamas įsitikinti, ką jau tie 
lietuviai gali parodyti.

Čia susiduriame su svarbiu 
reikalu. Būtina, kad ta mūsų 
programa paliktų įspūdį. Kad 
valandėlę stebėjęs žmogus ir 
savo draugui pasakytų, kad 
verta pasižiūrėti, kad lietuviai 
turi gražių meninių1 jėgų, kad 
jų tautos lobis pralenkia kitas 
tautybes, šiame krašte įsikū
rusias. Ar nors tas lobis nėra 
mažesnis už kitų.

Nesiginčysime už tai, kad 
labai lengva pasakyti, bet kar
tais labai sunku padaryti. Kiek
vieną savaitę rasti stiprių jė
gų labai ir labai sunku. Tačiau 
reikėtų stengtis.

Pirmoji pastanga būtų — iš 
programos visiškai išmesti ki
tomis kalbomis pasirodymus 
ar svetimus šokius, dainas, 
papročius ir panašiai. Progra
ma yra “Lithuanian TV”. Jo
je turėtų atsispindėti tik tau
tos sukurtos vertybės ar meni
ninkų pasirodymai, nors ir 
išeiną iš savosios originalios 
kūrybos, bet atliekami lietu
vių kalba. Operų arijos, dai
nos, giesmės, — viskas turėtų 
parodyti lietuvį.

Tyčia žiūrėjau ne vienos tau
tybės ir ne vieną kartą jų pro
gramas. Neteko pastebėti, 
kad būtų rodoma ne jų tautos 
menas, o kur rodomas ne jų, 
atliekama sava kalba.

Aišku, to negalima laikyti 
skelbimams. Skelbimai nepri
klauso programai.

Kitas ypač svarbus akstinas 
lietuviškos televizijos progra
mos — įtaigojimas mūsų atža
lynui. Visi puikiai žinome ir 
suprantame, kad daug tenka 
pastangų padėti, kad tik ma
žuosius išlaikyti prie lietuviš
ko kamieno. Lietuviai tėvai, 
lietuviškos mokyklos, Lietu
vių Bendruomenės įstaigos — 
deda pastangas, kad po mūsų 
“neliktų tik tvanas”, bet atei
tų jaunoji lietuvių karta, su
gebanti pakeisti savo tėvus, 
einanti lietuvišku keliu. Lie
tuviška televizija būtų vienu 
iš stumeklių. Matome, kaip 
mūsų mažieji mielai, net ant 
pilvų, gula prieš televizijos 
aparatą, kai kada net primirš- 
dami savo tiesiogines parei
gas, nepakankamai pasiruoš- 
dami pamokoms rytojaus die
nai. Pameluoja tėveliams, kad, 
girdi, jau pasiruošę rytojaus 
pamokoms...

Lietuviška televizija, be 
abejonės, jiems turi labai daug 
įtakos. Argi jie spręs klausi
mą, kas tą valandą' organizuo
ja, iš ko ji kilo? Ne. Ji lietu
viška, o tai vaiko akyse labai 
pakelia lietuviškumo reikšmę. 
Per amerikonų televiziją o 
lietuviškai.

Aišku, tėvų pareiga vaikus 
įtaigoti lietuvišką programą 
žiūrėti.

Taigi, jei vaikas matys ir 
girdės viską tik lietuvių kalba,

Artistė Lana Woods labai mėgsta Įvairius gyvuliukus. Dažnai ji aplanko sugaudyty šuny tvartus 
ir suranda jiems gerus savininkus. Matyti, kad artistei patiko paveiksle matomas šuniukas.
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl............................   $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.............................. $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai............. . ................................................................. $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................... $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.............. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................................... ................. $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ......................................................................... $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografiia,

294 psl.................................................................................... $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl............ $2.50 n
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

jeigu vaikas matys lietuviš
kus papročius, jam atmintyje 
įstrigs. O kada tai kartosis 
kiekvieną savaitę,, vaikui įspū
dis bus sudarytas.

Lietuviškosios radijo valan
dos, lietuviškoji spauda tiek 
niekad nepasieks, ką gali pa
siekti lietuviška televizija.

Nes laikraštį paskaityti ar 
radijo paklausyti vaiko nepri
versi. Reikėtų naudoti progą, 
kur vaikas pats mielai ateina.

Kai kas mėgsta tarti, kad 
lietuviškosios televizijos vado
vai nėra atsakingi už progra
mą. Tai kodėl atsakingi už sa
vo mintis lietuviškų laikraščių 
redaktoriai, lietuviškų radijo 
valandų vedėjai? Jie nustato 
kelią. Ir lietuviška televizija 
savo kelią turėtų nusistatyti. 
Aukščiau sakėme, kad sunku, 
labai sunku. Sunku programos 
vedėjui, kai kada besigrie- 
biančiam, kaip skęstantis už 
šiaudo, kad tik kaip nors tą 
programą suorganizuoti, kad 
tik pusvalandis neliktų tuščias.

Nemanau šiame mažame 
rašinėlyje kam nors ar ką nors 
užmesti. Ar kam nors prikišti. 
Niekados. Tik mums visiems 
vertėtų susirūpinti lietuviško
sios televizijos tobulinimu. 
Nei vedėjas, nei komitetas to 
įvykdyti niekad negalės, kad 
ir kažin kaip stengtųsi. Meni
nės jėgos, lietuviški ansamb
liai, ypač, mokyklų ir jauni
mo, stipriai galėtų prisidėti 
prie “Lietuviai Televizijoje” 
suklestėjimo. Vaikai mielai 
žiūrės programą, kada jų 
vienamžiai, ar kad ir kiek vy
resni, bus ekrane.

Darbas visų bendras. Kaip 
ir Šv. Kazimiero Lietuvių ka
pinių byloje. Jau daug pasiek
ta, nes esame vieningi, ta vie
nybė turėtų mus lydėti visuose 
lietuviškuose darbuose. O 
“Lietuviai Televizijoje” rei
kėtų grupuoti kartu su kitais 
lietuviškais pasireiškimais. Jos 
vertė, gal būt, bus sunkiai įkai
nuojama po ilgos eilės melų.

Kiekviena meninė pajėga, 
kiekvienas žalias dolerėlis, vi
sų mūsų pritarimas širdingai 
laukiama lietuviškoje televizi
jos programoje.

PAAIŠKINIMAS

Mano rašinėlyje ‘N‘aujięnų” 
gruodžio 26 dienos laidoje 
(Kritika ar šmeižtas) sakoma 
ir apie paveikslą šv. Kazimie
ro Akademijoje Romoje.

Noriu pridėti, kad tas paveik
slas, greičiausiai, nėra Aka
demijoje, bet kokioje nors ki
toje viešoje Romos ar Vatika
no vietoje. Ant nuotraukos 
vieta nėra nurodyta.

Jonas Vaičiūnas

ANTANAS RUKUIžA

A. a. Elena Jankauskienė lietuvių tautos 
atgimimo laikotarpio veikėja

1968 m. gruodžio mėn. 6 d. 
Čikagoje dėl kraujo išsilieji
mo smegenyse mirė a. a. Elena 
Gruntmanaitė - Jankauskienė, 
sulaukusi 80 metų. Kadangi 
buvome geri bičiuliai nuo jau
nų dienų, tai noriu aš ją prisi
minti ir pagerbti, nes a. a. Ele
na Jankauskienė caro pries
paudos metais uoliai prisidėjo 
prie kovos dėl Lietuvos laisvės 
ir dėl to net nukentėjo.

A. a. E. Jankauskienė gimė 
ir augo Panevėžio mieste, ku
ris tuo metu buvo gerokai ap
lenkęs. Vienas įvykis vaikys
tėje paliko mažai mergaitei gi
lų įspūdį. Suėmė kaiminystėj 
gyvenusį knygnešį ir, nors jis 
sunkiai sirgo, išvežė į kalėjimą. 
Visi buvo labai pasipiktinę.

“Suėmė už lietuviškas kny
gas”, paaiškino jos mama. Ir 
nuo to laiko jai pasidarė įdo
mu, kas yra tie lietuviai, ko
dėl žandarai juos persekioja, 
kodėl rusai neleidžia jiems lie
tuviškų knygų skaityti. Vėliau 
paaugus susitinka su lietuviais 
moksleiviais, studentais ir įsi
traukia į slaptąj lietuvišką 
veiklą.

Tuo metu Panevėžyje nebu
vo moterų gimnazijos. Baigu
si privačią mergaičių mokyklą 
(4-rių klasių lygio) pradeda 
privačiai ruoštis eksternu lai
kyti egzaminus iš viso gimna
zijos kurso.

1903 m. kun. Korzonas įstei
gė Panevėžyje Vartotojų Drau
giją. Draugijos nariais buvo 
Panevėžio miesto ir apylinkės 
kaimų lietuviai, šioje Varto
tųjų Draugijoj kasininke pra
dėjo dirbti p. Elena. Ši drau
gija suvaidino svarbų vaidme
nį Panevėžio lietuvių gyveni
me. Ji jungė susipratusius lie
tuvius, nes ten jie galėjo susi
tikti, gauti žinių, palaikyti 
slaptus ryšius tarp lietuvių vei
kėjų. Bendrovės patalpose 
bręsdavo projektai ruošiamų 
•lietuviškų vakarėlių, buvo 
platinama lietuviška spauda. 
Elena Gruntmanaitė gyvai įsi
jungė į to meto Panevėžio lie
tuvių veikimo gyvenimą. Sa
vo energija ir užsidegimu mo
kėjo patraukti žmones. Akty
vai platino spaudą ir vaidino 
ruošiamuose 
dinimuose.

Prisimenu 
nimo choras
lietuviškas dainas ir po to pra
dėjo giedoti Tautos Himną. 
Publika visa atsistojo, tik po
licijos dežuruoj antis valdinin
kas liko sėdėti. Tada p. Elena 
priėjo prie jo ir paprašė atsis
toti. Sumišęs valdininkas at
sistojo, bet to jai neužmiršo.

1909 m. rusų žandarai suse
kė Mariampolėje veikiantį lie
tuvišką pogrindį. Darydami 
kratą pas vieną suimtųjų rado 
p. Elenos Gruntmanaitės ad
resą. Tą pavasarį ji kaip tik

laikė eksternu egzaminus. Jos 
namuose buvo padaryta krata 
ir rasta diskriminuojančios 
medžiagos. (Egzaminų metu 
buvo suimta, neleidžiant toliau 
laikyti. Kai jos motina susirū
pinusi atėjo pas mane ir prašė, 
kad kaip nors padėčiau, paža
dėjau padaryti viską, kas tik 
bus galima. Nuvykęs į arešti
nę, nustebau radęs ją tvirtos 
valios ir ramią. Ji neverkė ir 
nepuolė į nusiminimą. Iš pra
džių buvo laikoma Panevėžio 
kalėjime, iš ten perkėlė į Su
valkų kalėjimą, o vėliau į 
Kauno kalėjimą. Visą laiką 
buvo tardoma, nes norėta gau
ti žinių apie slaptą lietuvių 
veiklą ir joje veikiančius žmo
nes. Bet ji nieko neišdavė. Po 
metų gubernatoriaus nutarimu 
Elena Gruntmanaitė buvo nu
teista išsiųsti į Sibirą. Laimė, 
kad tuo metu Kauno guberna
torium buvo pažangus ir lietu
viams palankus gubernatorius 
Veriovkinas. Buvo rastas žmo
gus, kuris buvo gerai pažįsta
mas su geubernatorium ir jis 
sutiko pakalbėti su juo Elenos 
Gruntmanaitės bylos reikalu. 
Po to sprendimas buvo pakeis
tas. Ji turėjo iš Panevėžio iš
vykti į Jurbarką trims me
tams, kur turėjo būti po poli
cijos priežiūra, be teisės kur 
nors išvykti.

Išvyko į Jurbarką labai sun
kia širdimi. Tėvas dėl dukters 
lietuviškos veiklos buvo atleis
tas iš tarnybos ir, negaudamas 
darbo, išvyko Amerikon. Bet 
tenai neilgai pabuvęs gavo 
plaučių uždegimą ir mirė. Mo
tina, susigraužusi dėl savo my
limiausios dukters suėmimo, 
sunkiai susirgo ir jai sugrįžus 
iš kalėjimo, mirė. Neilgai tru
kus mirė jauniausioji sesuo. 
Per vienerius metus — kalėji
mas ir trijų artimųjų žmonių 
mirtys — jai suteikė daug 
skausmo ir kančių.

Atvykus į Jurbarką pradėjo 
dirbti Lietuvių kooperatyve 
kaip vedėja, kur dirbo iki I 
Pasaulinio karo. Prieš pat ka
rą ištekėjo už K. Jankausko. 
Atsikūrus Nepriklausomai Lie
tuvai persikėlė į Tauragę, 
kur jos vyras dirbo kaip pra
džios mokyklų inspektorius, o 
ji pati kaip pradžios mokyklos 
mokytoja. Pedagoginiam dar
bui atsidavė visa savo siela, 
dirbdama daugiau negu reika
lavo programa.

Jaunai valstybei reikėjo iš
simokslinusių žmonių, todėl 
gabesnius mokinius pati pa
ruošdavo ir paskatindavo siek
ti aukštesnio jmokslo, tuo ne
kartą užpykindama nesusi
pratusius tėvus, kurie skundė
si, kad atima darbininkus iš 
ūkio. Bet jos darbas ir pastan
gos neliko neįvertintos jos bu
vusių mokinių. Ne vienas iš jų 
po daugelio metų atvykdavo 
padėkoti, kad jos dėko jie pa
siekė geresnio ir prasminges
ni© gyvenimo. Ji jautėsi tuo
met laiminga, nes jai buvo aiš
ku, kad geri darbai nežūva be 
prasmės.

Vyras mirė prieš II Pasauli
nį karą. Užėjus rusams antrą 
kartą, kaip daugelis lietuvių, 
su savo dukra Aldona ir savo 
seserim atsiduria vakaruose, 
o vėliau Amerikoj. Atvykusi 
Amerikon, nežiūrint amžiaus,

ieško darbo, kad galėtu išsitar
nauti senatvės pensiją ir nie
kam nebūtų našta.

Amerikoje ją sutikau po 
daugelio metų. Paliko tokia 
pat kaip buvo: užsidariusi, 
kukli, nemėgstanti daug apie 
saVe kalbėti. Susidarius Pane
vėžio klubui Čikagoje, du kar
tu prašiau, kad ateitų į susi
rinkimą, kad galėtų būti pa
gerbta kaip caro laikų lietuvė 
veikėja, bet griežtai atsisakė.

Savo pažįstamiems buvo pa
slaugi, maloni, visada geros 
nuotaikos, visada randanti ge
rą, padrąsinantį žodį. Savo 
šeimai pasiaukojanti ir rūpes
tinga motina ir sesuo. Nors su
laukė ilgo amžiaus, bet buvo 
stipri, viskuo domėjosi. Daž
nai ją matei parengimuose, 
paskaitose, susirinkimuose. Pa
laikė lietuvišką spaudą, pri
klausė Lietuvos Dukterų lab
darybės draugijai ir gyvai do
mėjosi lietuviška veikla.

Gruodžio 9 d. po gedulingų 
pamaldų buvo palaidota Liet, 
šv. Kazimiero kapinėse. Čika
goje, toli nuo savo brangios 
tėvynės, kurios visą laiką ilgė
josi ir kuriai troško vien lik 
gero. Tegu jai būna lengva 
svetima, nors ir svetingo kraš
to žemelė.

Atsiųsta paminėti
Anatolijus Kairys, ŠVIESA 

IR ELDORADO. M. Morkūno 
atspausta, Terros išleista, 142 
puslapių, kietais viršeliais, 500 
egzpl. tiražo, autoriaus Copy
right, dviejų scenos veikaliukų 
knyga.

Joje yra 1) trijų veiksmų tra- 
gedijėlė “šviesa, kuri užsidegė” 
ir 2) taip pat trijų veiksmų dra
ma Eldorado. Darbas atliktas 
be priekaišto. Kaina nepažymė
ta.

BIZNIERIAI, KOKIE GARSINASI 
■NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

— TAD GARSINTUS IR TU.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

paprastose taupymo 
sąskaitose laikomiems 

pinigams

ENSURED

Savings Insured to

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

$15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

-------------------—---------------------------------— -..........................- ' ------------------ ------ ■ ■ ■ -~'i
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

lietuviškuose vai-

1908 m. po vaidi- 
padainavo kelias

šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

© Buvęs Brazilijos ciesorius 
Dom Pedro II (viešpatavęs Bra
zilijoje nuo 1840 iki 1889) par
davinėjo bajorų titulus po $10,- 
000 ir iš tų surinktų sumų pa
statė didžiulį beprotnamį, ku
riam liepė duoti pavadinimą 
“Tuštybė pamišusiems”.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 
Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Akis už akį
Jūrinių Tautų Saugumo Taryba, ne tik vieningai 

pasisakuž Izraelio pasmerkimą, bet taip pat (nevie- 
ningaipareikalavo, kad Izraelis sumokėtų ir padarytus 
nuostoh, o ateityje griežtai atsisakytų nuo tokių neat
sakingi^ jokiu būdu nepateisinamų veiksmų.

Kai žinia, Izraelis buvo pasmerktas už tai, kad 
Beiruto prodrome, Lebano sostinėje, sunaikino penkio
lika lėkVų. Tai buvo padaryta labai planingai, tiesiog 
precizišl. Ir padaryta su Izraelio valdžios žinia.

Kod? Kokiu tikslu Izraelio vyriausybė pasiuntė 
partizan, kurie, atskridę helikopteriais į Lebano sosti
nės aeroomą, sunaikino penkiolika lėktuvų?

Tai to niekas daugiau, kaip tik nesuvaldomo kerš
to paseki .Dalykas tokis, kad prieš tai keli iš Beiruto 
atvykę turistai į Atėnų aerodromą, Graikijoje bandė 
ten sūnaiti Izraelio lėktuvą. Teroristams pasisekė ne 
tik lėktuverokai sužaloti, bet taip pat mirtinai (o ki
tus lengvi) sužeisti kelis asmenis.

Tuoj to įvykio Izraelio valdžios sluoksniuose kilo 
didžiausiaasipiktinimas. Vadinamieji “vanagai” tuoj 
pradėjo keti, kad už tą teroristinį aktą, atliktą net 
svetimoje stybėje, turi būti tinkamai atlyginta.

Ir ats?inta buvo, — ir atsilyginta su vyriausybės 
žinia ir primų!

Tai bi visai aiškus ir visai ryškus atgaivinimas 
senovės pačių, senovėje skelbiamo dėsnio, kad už akį 
turi atsakjpriešo akis. Vadinasi, jei priešas tau ką 
blogo pada(fiziškai nuskriaudė), tai tuo pačiu turi ir 

Jįam Qtsilyg,
'Mw*~Tas “skaitymas” akis už akį nėra pranykęs ir 
plaPtLlV!^teb.udojamas tarp paskirų asmenų, įvairių 
genčių (anl.au tai buvo naudojama dar labiau) ir net 
valstybių. '

Didžiau pavojų, kuris gali baigtis katastrofa, su
daro tada, .nuo to “akis už akį” keršto nesusilaiko 
valstybė. Atimkime tik tai, kas privedė prie pirmojo 
pasaulinio k< Juk svarbiausia to karo priežastimi bu
vo laikomas žudymas Sarajeve Austro-Vengrijos sosto 
įpėdinio. Kateigiama, atkeršyti žudiko tautai, kuri 
faktiškai minavo prieš Austro-Vengrijos imperiją,

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams  ____________  $18.00
pusei metų ____________ $10.00
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00 
pusei metų$U.0C 
vienam mėnesiui_______$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KOSTAS STRIKAITISGALIMA SKAITYTI KAIP ROMANA
Karberio kalneliu hetuviy ūkininkų 
pionieriaus Žilinsko gyvenimo kelias

Praeito birželio 18 d. St. Bo
niface ligoninėje Winnipege mi
rė Juozas Žilinskas, 81-rių metų 
amžiaus, nors tikrumoje jo gi
mimo data nežinoma, o tik nu
statyta jo paties aiškinimais — 
išvedžiojimais bei liudininkų pa
rodymais. Kiek teko patirti, jis 
buvo daug senesnio amžiaus, 
kaip kad jo dokumentuose žymi
ma.

Į Kanada jis atvykęs eidamas 
vos 7-8 metus, o gal teisingiau 
pasakius 1860-61 metais, kada 
čia dar iš viso lietuvių labai ma
žai čia buvo. Manitobos provin
ciją jis pasiekė daug vėliau ir 
čia gyvendamas niekuo ypatin
gu nepasižymėjo: nei lietuviš
koje veikloje, nei šiaip kokioje 
gyvenimo srityje, bet žinomas 
jis buvo ne tik lietuviškoje ap
linkumoje, bet ir tarpe svetim
taučių.

Jį labiausiai prisimena ir tur 
būt dar ilgai prisimins garsiojo 
Carberry, Man., kalnelių lietu- 

mas iš lietuvių įkėlė savo koją, 
čia jis pirmas nusipirko nemažą 
nedirbamos žemės plotą ir tur 
būt pirmas sutraukė eilę lietu
vių, kurie nusipirkę didesnius 
ar mažesnius žemės plotus, juo
se įsikūrė ir ėmė šeimininkauti 
plačiosios Carberrio kalnuotose 
apylinkėse bei slėniuose.

Jų skaičiuje buvo įsikūręs ir 
buvęs 1918-19 metų Lietuvos 
kariuomenės savanoris-kūrėjas 
Povilas Liaukevičius, kuris čia 
yra išvaręs gana gilią vagą lie
tuviškoje veikloje. Jaunystės 
amžių baigiant, gražiai sutvar
kytą savo ūkį pardavė, o pats 
išsikėlė gyventi į netoliese esan
tį Portage - Prairie, Man., 
miestą, kur yra pirkęs eilę na
mų ir neblogai tvarkosi.

J. Žilinskas nebuvo jokia di
delė asmenybė, bet savo įvai
riais triukais apylinkėse yra pa
likęs savo vardą, kuris ilgai, il
gai čia pasiliks minimas. Vieni 
mėgdavo iš jo pasijuokti, kiti 
nekentė, o tretieji net keikė irviškieji ūkininkai. Čia jis pir-

įžiebė tą liepsnelę, kuri laipsniškai plėtėsi ir įsiliepsnojo 
j pasaulinį karą.

Tai, kas dabar įvyko Beirute, iš dalies primena Sa
rajevą, privedusį pasaulį prie vienos didžiausių katas
trofų.. t

Izraelis teisinasi, jog tai buvusi arabams pamoka, 
kad jie ateityje susilaikytų nuo teroristinių aktų. Bū
dinga yra ir tai, kad net Amerikoje Izraelio šalininkai 
(net rabinai!) bando Beiruto lėktuvų sunaikinimą pa
teisinti.

Vidurio Rytai pasidarė tikra parako statinė, kuri 
gali (jei nieko nebus daroma), bet kuriuo laiku eksplo- 
duoti, sukrėsdama visą pasaulį ir įtraukti jį į vieną pa
čių siaubingiausių katastrofų.

Tai, kas įvyko Atėnuose ir Beirute, yra tik ryškesni 
įvykiai, kurie labiau atkreipia pasaulio dėmesį ir apie 
kuriuos pradėta labiau kalbėti. Tačiau, tarp Izraelio ir 
arabų valstybių kruvini susirėmimai pasidarė beveik kas
dieniniu reiškiniu. Vadinasi, ten dieną po dienos vykdo
ma tai, kas vadinama “akis už akį” (atseit, be paliovos 
arabai keršyja izraelitams, o izraelitai — arabams).

Kaip ilgai tokia padėtis gali tęstis? Kur garantija, 
kad ji neprives prie naujos katastrofos, kuri gali palies
ti visą pasaulį?

Karas tarp arabų ir Izraelio baigėsi prieš aštuonio
lika mėnesių. Iki šiol nieko tikrai konkretaus iš Jungti
nių Tautų nebuvo daroma patvariai taikai padaryti. Bu
vo tik kalbama, kalbama ir kalbama. Kadangi tai, kas 
įvyko Atėnuos ir Beirute, sudaro tikrai rimtą pavojų 
naujam karui, tai ir didžiosios valstybės jau susirūpino. 
Reikia manyti, kad šį kartą jos pagaliau darys viską, 
kad arabai ir Izraelis baigtų “akis už akį” keršto aktus, 
išlygintų nesusipratimus ir padarytų taiką.

tai vis už įvairius jo iškrečia- 
mus pokštus. Bet ką darysi. 
Kai jau miręs, viską reikia už
miršti. Juk ir vokiška patarlė 
sako: “Jeder Mensch in seinem 
Kopf hat ein Vogel”. (Kiekvie
nas žmogus savo galvoje turi 
paukštį).

Kaip pasiklosė, taip išmiegosi

Kartą man su juo teko įsišne
kėti apie jo patekimą į Kanadą. 
Patyriau, kad šis žmogus tik
rai yra išvaikščiojęs vargingus 
kryžiaus kelius savo jaunystės 
gyvenimo laikotarpyje. Tad gal 
toks vargingas gyvenimas at
siliepė ir į jo amžiaus galą, kada 
niekur nebegalėjo susirasti ra
mybės bei paguodos. Nors tei
singai sakoma, kad žmogus yra 
pats savo gyvenimo kalvis, bet 
galiausiai lieka tik vienų vienas 
atsakymas: “Kaip pasiklosi, taip 
ir išmiegosi, nors kartais tam 
nebėra laiko”.

Čia norisi perbėgti jo praei
ties gyvenimo įdomesnius bruo
žus, kaip paprasto žmogaus, be
mokslio ir be jokio didesnio teo
retinio išsilavinimo, kad galėtu
mėm pasimokyti iš jo vargingos 
praeities — gyvenimo patirties 
ir nenueiti tokiu keliu, su ku
riuo jis beeidamas susidūrė, o 
senatvėje liko išsiskyręs, neži
nomas ir be draugų, pagaliau 
pasidavė globai svetimųjų, arba 
kad ir nepasidavė, bet jau rei
kėjo pasiduoti, nes senatvė jau 
buvo iš rankų išmušusi gyveni
mo vairą, be kurio gatvėse slan
kiodamas pateko į nepažįstamų
jų rankas, o tiems nerūpėjo 
žmogaus meilė, bet pinigas. Iš 
tų žnyplių dažnai nebepasiseka 
išsiarplioti iki pat grabo lentos.

Vieną kartą J. Žilinskas pa
pasakojo iš savo gyvenimo įvai
rių nuotrupų ir manau, kad tai 
bus įdomu ne vienam pasiskai
tyti. Jis pradėjo pasakoti: Esu 
gimęs Mandžiūrijoje, netoli Si
biro sienos. Mano tėvas Juozas 
Žilinskas, kada maskoliai val
dė Lietuvą, tarnavo prie caro 
Nikalojaus rusų kariuomenėje. 
Kokį jis karišką laipsnį turėjo, 
aš nežinau, tik prisimenu, kad 
jis sakydavosi valdęs “visą ru
sų vaiskų”, tada stovėjusį Man
džiūrijoje. Nors jis dar buvęs 
mažas vaikas, bet prisimena, kaip 
jo tėvas pasakodavęs savo drau
gams apie carą Nikalojų, jo žmo
ną Aleksandrą ir karaliaus rū
mų patarėją vienuolį Rasputina, 
kuris vėliau buvo užmuštas. Tė
vas tarnaudamas rusų kariuo
menėje grįžęs į Lietuvą tikė
damasis susirasti savo gyveni
mo draugę. Taip beatostogau
damas susipažino Anę Alikony- 
tę, kuri gyvenusi netoli jo gim
tinės. Jis ją vedęs ir kartu iš

vykęs tolimesnei tarnybai į 
Mandžiūriją, kur stovėjusios ru
sų armijos.

Žilinskas pasakoja savo 
gyvenimą

Ten jiems begyvenant gimė 
vaikai: Agnieška, Rozalija, Mo
tiejus, Povilas, Jonas, Anė ir 
Juozas (tai jis pats). Vienas 
berniukas ir mergaitė mirė. Tė
vas rusų armijoje ištarnavęs 
apie 30 metų. Svetimame kraš
te jam tarnyba nepatikusi ir vis 
svajojęs grįžti į savo gimtąjį 
kraštą Lietuvą. 'Galiausiai at
sisakęs, teisingiau pasakius iš
ėjo į pensiją. Į Lietuvą parva
žiavęs su visa šeima apsisto
jęs Kaune. Gyvenimas bu
vęs vargingas, nes šeima di
delė, pajamos mažos. Tada Juo
zas turėjęs tik trejus metus. 
Taip Kaune begyvenant jo tė
vas susidraugavęs su vienu ru
sų generolu, kurio žmona buvu
si prancūzė. Jiedu neturėję vai
kų, todėl jo tėvai Juozuką ati
davę generolo globai, kitaip pa
sakius, generolas paėmė jį au
ginti.

Tuo metu jis ėjęs ketvirtus 
metus. Kaune išgyvenęs apie 
tris metus, generolas susigalvo
jo grįžti į Francūzija, o vaiką 
grąžinę tėvams. Tėvai tada jau 
gyvenę kaime, kur buvo pirkę 
ūkį. Tas kaimas vadinosi Jonu
čiai, tarpe Garliavos ir Alekso
to. Žemės buvo 30 margų. Jis 
pasakojosi: būdamas ūkyje ga
niau žąsis, labai bardavaus su 
motina ir už tai gaudavau muš
ti. Aš buvau gerokai padykęs 
ir taip lengvai mušamas nepasi- 
duodavau, o kai pasisekdavo iš
sprukti iš motinos rankų, tai pa
bėgęs šaukdavau: rupūžė, rupū
žė ir dar kitaip motiną kolioda- 
vau.

Vieną kartą mane motina pa
gavo, pasiguldė ant liepos rąs
to ir mušė su pančiu. Po to mu
šimo aš nebeėjau į namus, o 
gulėdavau lauke įsilindęs į rąs
tus, kol parvažiuodavo iš mies
telio tėvas. Parvažiavus tėvui 
ateidavau į trobą ir skusdavaus, 
o tėvas daugiau mušti nebeleis- 
davo. Bet aš vis prasikalsdavau 
motinai ir dažnai nuo mušimo 
nebepasisekdavo išlikti. Kartą 
man tėvas padarė gražius med- 
padžius. Aš jais labai džiaugiau
si ir vis galvojau ką nors daryti. 
Man taip vis su mama nesugy
venant, sugalvojau ieškoti sa
vo generolo, kuris mane augino 
ir buvo išvažiavęs į Francūzija.

Namus apleido klumpes nešinąs

Aš savo sesutei Rozalijai pa
sisakiau, kad išeisiu iš namų, 
o ji manęs vis klausdavo, kur aš 
eisiu. Galiausiai pasisakiau, kad 

eisiu į Francūzija. Tada ji man 
pasiuvo linų austos medžiagos 
terbelę, į kurią aš susidėjau sa
vo klumpes ir išėjau. Ėjau pės
čias per Gauronskio miškus, 
kur labai sušlapau, nes buvo 
naktis ir labai didelė rasa. Per
ėjęs miškus ir Mauručių mies
telį patekau į plentą, kuris ėjo 
link Vilkaviškio. Mauručių mie
stelyje iš vieno žydo buvau ga
vęs dešros ir duonos, tai eida
mas plentu valgiau. Tarpais 
žmonės mane paimdavo pavežti, 
o labiausiai žydeliai. Kelionėje 
valgyti gaudavau iš žmonių. 
Taip bekeliaudamas priėjau Ky
bartus. Priėjęs tiltą susitikau 
rusų sargybinius. Jie manęs ne
norėjo praleisti, bet galiausiai 
klausė: “Kur tu vaikeli eini?” 
Aš į tai nieko neatsakęs jiems 
pakišau 20 kapeikų, o jie liepė 
mane greitai bėgti. Pinigų aš 
jau buvau susirinkęs iš žmonių 
apie 2 rublius.

Perbėgęs tiltą papuoliau prie 
vokiečių sargybinių, bet jie ma
nęs nesulaikė. Ką tai sakė vo
kiškai, bet aš nesupratau ir nu
ėjau tolyn į Vokietijos pusę.

(Bus daugiau)

Sovietai per 38 metus 
nebeatsuko laikrodžių

Maskvoje pilna anekdotų, 
kaip sovietai per 38 metus bu
vo pamiršę atsukti laikrodžius 
ir visą tą laiką, gyveno Dienos 
Šviesos Taupymo laiku, tai 
yra visą valandą prieš stan
dartinį laiką.

Pasiryžę “pasivyti ir pralenk
ti” Vakarus, bolševikai dar 
1920 metais įsivedė DST (die
nos šviesos taupymo) laiką ir 
per 10 metų viskas buvo tvar
koje: pavasarį laikrodžius pa
varydavo valandą pirmyn, ru
denį grąžindavo valandą atgal. 
Bet 1930 metų rudenį kažkas 
Kremliuje pamiršo duoti įsa
kymą ir laikrodžiai taip ir li
ko iki šiol neatsukti.

Oficialiai pranešta, kad So
vietų matų ir saikų biuras ruo
šia pagrindinį laiko zonų per
tvarkymą ir nuo ateinančio 
birželio 1 dienos naujoji siste
ma pradės galioti.

© Mūsų gyvenimo vertė ati
tinka proporcingai mūsų gyve
nimui įdėtoms pastangoms.

(Francis Mauriac)

@ Mylėti nėra lengva — ta
tai reikalauja energijos, atsida
vimo, pasiaukojjmo, charakte
rio, širdies. Būti mylimam tai 
lengva — užtenka kiekvieną kar
tą nusileisti. (Jean Dutourd)MELSKIĖS PROTĖVIŲ KALBA
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Tat ar nešiau padėti visas pastangas iš tų “sa

vą” universitel kurijų ir kitų “mums priklausančių” 
institucijų savcmigus galimai skubiau atsiimti, kad 
krūvoje dar siįtumėm (kol Lietuvon kunigų neįsi
leidžia) išsiaiąįį dėl tos katalikiškos kokybės, bei 
padėties šioje langos pusėje pirmaiusiai? Netikiu, 
kad mūsų vieniju, kongregacijų, ordinų ir visų 
kunigų sąžinės bijoję jau būtų ant liek švarios, kad 
Lietuvai laisvę Javus, pareikštų vieningą norą tėvy
nėn sugrįžti ltomis rankomis! ? O jei apsirinku 
taip sakydamasyja sugrįžusieji turės išduoti Kat. 
Bažnyčios sąžinęnes prieauglio atidavimą sveti
mųjų katekizacijturės kas nors kaltes prisiimti. Pa
staroji, nėra mausįos abejones, tada suras pateisi
namų argumentųs kaltes nukreipti ant mūsų galvų, 
kad, nenormaliąjadėtį turėję, jokių protestų ne- 
kėlėme! ! !

Juokai krečia jr su pašaukimų; vajais, kurių, 
anot mūsų salezie., norjs Kristus.

Prieš 4 metus r Pašaukiminis vajus, DRAUGAS, 
1966. V. 3.) saele^iai išleido lapiukus su antgalviais 
“Vajus, kurio norr.isfus”5 bet minimi lapeliai pasie
kė tik “Saleziečiųalso” skaitytojus, kurių tinkami 
jau seniai svetimtftįų dvasiškuos bei jų vienuolynų 
yra užverbuoti sa;ms vienuolynams bei seminari
joms to paties Di^ sąskaiton! Tad prie geriausių 
norų šie jaunuoliaiegali “Pašaukimai Lietuvai” va
jaus šauksmo išgirs Saleziečiai žino, bet vistiek jų 
pašaukimų ieško teikur jų nėra! Jei tų lietuviškųjų 
pašaukimų Kristus tPaj nor (tam ir aš tikiu), tai ko
dėl nesikreipiama P’Kristaus įkurtąją Bažnyčią (per 
Romą) ? Kam bereil[ingOS išlaidos popieriui ir pašto 
ženklams, kada Šv.įvuj būtų užtekę pasiųsti vieną 

lapiuką su lydraščiu? (Lydraštis paaiškinąs lietuvių 
jaunuolių “pasislėpimo” vietas, nes šiandien kat. ku
nigai, dėl “Melskis Protėvių Kalba” katekizme nebuvi
mo jeu nebesusivokia). Tokio laiško šv. Tėvas atmesti 
nedrįstų, nes Kristaus norai bažnyčiai privalomi! Ko
dėl landžioj ame į privačius butus pro užpakalines du
reles, kada bažnyčia sau reikalingų pašaukimų ieško 
per savo vyskupus, a šie per savo kunigus! ? Ar mes ir 
saleziečiai lietuviai jau nebe tam pačiam tikėjimui be
priklausome, kad lyg pamestinukai jau slampinėjam 
kažkur balų pakraščiukais?

“Seleziečių lapiukas, sudominęs tik vieną kitą”, 
— prasitaria pašaukimo vajaus recenzentas. Esą pir
masis į maldų vajų už pašaukimus Lietuvai įsirašęs 
vyr. saleziečių rektorius (italas), o generalinis sale
ziečių kongregacijos dvasios vadas (vengras) pareiš
kęs, kad generalinei saleziečių kapitulai pasiūlysiąs 
į kasdienines saleziečių bei jų auklėtinių maldas įvesti 
ir maldą už pašaukimus. Bet daugiausia susidomėji
mo visgi atėję iš lietuvių esančių Italijoj, JAV, Aus- 
ralijoj, D. Britanijoj, Vokietijoj, Brazilijoj. Gaila, kad 
recenzentas nepateikia tų atsiliepusiųjų lietuvių skai
čiaus ir nenurodo, kas jie per vieni: jaunuolių tėvai, 
ar vienišos senutės. Visgi aiškiai matosi, koks gėdin
gas atsiliepusiųjų lietuvių (ir dar gėdingesnis svetim
taučių) skaičius (aplinkiniais keliais pačių lietuvių 
saleziečių išprievartautas) 600.000.000 katalikų bažny
čiai, kuriai pašaukimų prireikus, mažoje lietuvių 
tautelėje atsirado tūkstančius kartų daugiau.

Kad “Pašaukimai Lietuvai” klausimas turi rūpėti 
Kat. Bažnyčios Centrui ir per jį duotas parėdymas vi
soms katalikų bažnyčioms pasaulyje, rodo ne tik žo
dis “Lietuvai”, bet ir to Lietuvos pavadinimo atstova
vimas prie Vatikano per min. St. Girdvainį, kurį šv. 
Sostas yra oficialiai pripažinęs. Taigi Lietuva yra pil
nateisė K. Bažnyčios narė! Kažin, ar saleziečiai, prel. 
J. Balkūnas ir “Pašaukimų arenų” garsintojai mūsų 
ministerį prie Vatikano prisiminė, kad jo niekur ne

mini, bet elgiasi — lyg mimimas reikalas būtų ne Lie
tuvos, bet tik saleziečių, prel. J. Balkūno ir kitų kro- 
melis. Esant tokiam supratimui, negalime surasti nei 
Didžiųjų Bažnyčios Durų, nei savo pasiuntinio dure
lių. Kaip Vatikanas gali žinoti, ko mums reikia! “Pa
šaukimų Lietuvai” autoriai aiškiausiai neprisiminė 
apaštalo Pauliaus žodžių, kuriuos K. Bažnyčia yra 
įrašiusi pirmuose savo knygų puslapiuose ir kuriuos 
pats popiežius Povilas VI atkartojo Visuotinam Baž
nyčios Susirinkime. Va jie: “Negali būti nesantaikos 
Kristaus Kūne, bet kiekvienas jos narys tesirūpina vie
nas kitu! Būtent, jei vienas narys kenčia, kartu ken
čia visi nariai ir, jei vienas sąnarys džiaugiasi, džiau
giasi kartu visas kūnas! ! ! ” Pagal šią frazę, kur yra 
viso Kristaus Kūno rūpestis savo nariui — Lietuvai, 
jos sąnariams? Ar žino katalikų bažnyčios pasaulyje, 
kad sąnarėliai Lietuvos kunigų ieško? Aš esu katali
kas, bet negirdėjau, kad kur nors svetimtučių vysku
pijų valdytojai būtų paskelbę maldas už pašaukimus 
Lietuvai! Mane žinia pasiekė tik per lietuvišką laik
raštėlį, kad vienas italas ir vienas vengras tik dabar 
už pašaukimus Lietuvai melstis pradės (?). Vienas 
italas, keli neaiškūs lietuviai, vengras ir dar kai kas 
iš svetimtaučių jaunuolių net lietuvių kalbos pramokti 
“entuziazmo” parodę.

Tas ‘įspūdingas” skaičius nesimels, kad Lietuvai 
pašaukimai atsirastų iš italų, pracūzų, anglų ir pana
šių tautų tarpo, bet prašys Dievą, kad tie pašaukimai 
užgimtų, atsirastų tik iš lietuvių tarpo. Gaunasi įspū
dis, jog ir mes kadaise Lietuvoje už pašaukimus baž
nyčiai melsdamiesi, teprašėme Dievą, kad tie pašau
kimai ne iš lietuvių tarpo atsirastų, bet Italijoje, Azi
joje, Afrikoje, P. Amerikoje ir kitur. Po to rankas su
dėję tik pupsojom, lyg nepaprastą žygį atlikę, ir už tai 
per Vatikano pasiuntinį kardinolą Samore sau tik pa
dėkos telegramų laukėme, laikraščiuose pasigarsini- 
mo ieškojome!

Salezietis vajininkas džiaugiasi lyg rasta geležėle: 

“Ne vienas ir svetimtautis pažadėjo melstis už lietu
viškus pašaukimus, kalbėdamas maldelę lietuviškai”. 
Ar žino recenzentas ką tai reiškia praktikoje? Jei ne, 
tai paaiškinu:

Mes Lietuvoje nesimeldėm kiniškai, arabiškai, is
paniškai, portugališkai, kad minimuose kraštuose 
kiniški, arabiški, ispaniški pašaukimai atsirastų. Pa
žiūrėkime, kaip perskaito ir kaip supranta lietuvišką 
sakinį lietuvių kalbos nemokąs ispanas, pav.: “Tėve 
mūsų, kurs esi danguje”... Ispanas skaito: “Teve (t. 
y.: T. V.) mosso, kurso asi dango che, ir vaizduojasi 
turįs reikalą su: “Televizija jaunikaitis, kursas šitaip 
erelį - žuvėdrą, cha... ” Brazilijoje iš lietuviškų pa
maldų išbėgioja ne tik svetimtaučiai, bet ir saviškiai, 
kai išgirsta kunigą sakant: “Kristus Karalius”, “Kara
lius” portugalų kalboje reiškia vyriškosios lyties orga
ną. Kai perskaitai, kad svetimtaučių jaunimas (kur 
ir kiek?) lietuviškai melstis domisi, tai man labai aiš
ku, kokio “susidomėjimo” skatinami jie tai “atliks”. 
Juos ne pašaukimų svarba, bet tik linksma, iki ašarų 
juoktis verčianti pramoga, domina. Iš jų tarpo tie pa
šaukimai nelaukiami. Tais “kvailiukais” turės būti 
kažkokie “lituanus”, bet ne jie.

Galimas daiktas, kad žinelės padavėjui — kuni
gui ir Katalikų Bažnyčiai šitoks iš kalbų pasišaipymas 
yra natūralus ir reikalingas kataliko sutarptautinimui 
bei pasaulio piliečiui ugdyti, tačiau šiuo atveju lietu
viui svetimtaučio malda lietuviškai yra skaudus įžei
dimas ir lietuvių kalbos bei tautos paniekinimas!

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JANUARY 3, 1989

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIS* 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8*3229 
ftezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

R«i. tel. 239*4683

DR. K. 6. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRespect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS |
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

8»sa-. GI M873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzic Avė., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS _
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

__ 3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 Vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
ATOSTOGOSE IKI 

1969 M. SAUSIO 6 D, -.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PIECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEiBUTiS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bandr* praktiku ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
T«i 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10-—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

; uždaryta.
R»z. tn!.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Prof. Vladą Stankų amžinybėn palydint
Gruodžio 25 d., Washington, 

D. C., mirė profesorius Vladas 
Stanka. Verta plačiau nušvies
ti jo asmenį ir gyvenimą, nes tai 
buvo vienas ryškiųjų ir darbin
gųjų mūsų senosios — dar ca
rinių laikų — inteligentijos at
stovų. Duomenis tam imu iš 
autobiografijos, kurią prof eše
rius pats jau prieš keletą metų 
buvo man įdavęs (vėliau dali
nai paskelbta spaudoje).

VI. Stanka gimė 1884 m. lap
kričio 4 d. Biržuose. Buvo kilęs 
iš senos smulkiųjų Lietuvos ba
jorų šeimos (tėvas Benediktas 
Stankevičius, motina Evelina 
Širvydaitė). Vaikystės dienomis 
labiausiai jį veikė senelio paso
dintas didelis sodas, kuriame 
jaunuolio daug mąstyta ir svajo
ta. Dėlto dar ir senatvėje jis 
mėgo vadinti save “žmogus iš 
sodo”, tuo pabrėždamas įtaką 
jam to sodo, su kuriuo buvo su
siję jo vaikystės ir jaunatvės 
išgyvenimai, kuriame — kaip 
jis pats sako autobiografijoje 
— susikūrė jo pasaulėžiūros es
miniai pagrindai. Vidurinį mok
slą pradėjo Rygoje ir baigė Pe
trapily. Ten studijavo ir uni
versitete teisės mokslus. Išlai-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

40 P. ŠILEIKIS. 0. P.
į$į ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba keįema 

(Arch Supperts) ir t. t.
Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRespect 6-5084

MOVING 
Apdraustas perkraustymu 

iš įvairiv atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRnntiar

r,--------------------------------------------
PERKRAUSTYMAI

jj MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

i ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

£047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ 
pirkėjams ir tiems, kurie 

buvo užėję pasižiūrėti.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

(I 
Lietuvi, eik pas lietuvį! 

.____ __________ _—.—— 

įSOPHIE BARCŪšį
Ii RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
šį 1490 kil A. M.

Lietuviu kalba; kasdien nuo pirma- 
dieniu iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vt&eruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Vai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE į
CHICAGO. ILL. 80S29 

HERITAGE
M e įnoriais

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kaina įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
61 53 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

kęs teisių fakultete egzaminus 
1908 m., buvo paliktas prie uni
versiteto ruoštis profesūrai. Įsi
gijęs magistro laipsnį ir įteikęs 
habilitacijos darbą, buvo 1914 
m. patvirtintas baudžiamosios 
teisės privatdocentu.

Šiuo laikotarpiu prasidėjo VI. 
Stankos literatūrinė veikla; tei
sės žurnaluose pasirodė pirmieji 
jo mokslo darbai. Tuo pat metu 
jis užmezgė santykius su politi
niais sluoksniais ir kelis metus 
buvo Valstybės Dūmos darbie- 
čių frakcijos sekretorium (pir
mininkas Andrius Bulota). Pra
sidėjus I-jam pas. karui, VI. 
Stanka nepasinaudojo docen
tams teikiama privilegija, atlei
džiančia nuo karo prievolės, o 
įstojo į karo mokyklą, kurią bai
gė pirmuoju 1915 m. Kurį lai
ką dirbo kaip karo inžinierius 
įvairiose Rusijos vietovėse; vė
liau buvo perkeltas į Petrapilį, 
kur karo inž. mokykloje dėstė 
fortifikacijos kursą ir vėliau iš
leido fortifikacijos vadovėlį, pri
imtą visose karo inž. mokyklose 
ir Gen. štabo Akademijoje.

Prasidėjus Rusijoje 1917 m. 
vasario m. revoliucijai, Vladas 
Stanka įėjo kaip karininkų at
stovas į darbininkų, kareivių ir 
valstiečių tarybą. Vėliau tapo 
šios tarybos vykdomojo’ komi
teto nariu, kaip darbiečių parti
jos atstovas. Susidarius naujai 
vyriausybei, buvo karo ministe- 
rio Kerenskio kabineto viršinin
ku ir vėliau viceministeriu.

Per bolševikų sukilimo pirmą
sias dienas buvo Petrapily ir ak
tyviai dalyvavo bandymuose su
kilimą numalšinti. • Jis vienas 
paskutiniųjų apleido Žiemos Rū
mus ir Gatčiną, kai juos užėmė 
bolševikai. Nuvykęs į Mogilio
vą, bandė iš ten organizuoti pa
sipriešinimą. Tam nepavykus, 
apleido būstinę, kai bolševikų 
ešelonas vadovaujamas Krylen
kos įžengė į Mogilovą. Per to
lesnius pusantrų metų, VI. Stan
ka buvo du kartus bolševikų 
areštuotas, bet išvengė mirties 
ir kurį laiką tęsė pusiau legalų 
gyvenimą. Pagaliau 1919 m. ge
gužės m. jam pavyko su žmona 
ir dukrele išvykti Vokietijon.

Apie ketveris metus gyveno 
Berlyne; ten jis parašė savo at
siminimus apie karą ir revoliu
ciją, stamboką veikalą “Sud’by 
narodov Rosii (Rusijos tautų li
kimas) ir eilę kitų rašinių. 1923 
m. grįžo į Lietuvą ir buvo pa
skirtas Lietuvos universiteto 
docentu, vėliau pakeltas profeso
rium. Dėstė baudžiamąją teisę 
ir teisės filosofijos istoriją. Tuo 
pat metu vertėsi advokato prak
tika, daugiausiai kaip gynėjas 
kriminalinės bylose. Buvo ad
vokatų tarybos narys ir eilę me
tų Lietuvos teisininkų draugi
jos valdybos narys.

1944 m. VI. Stanka pasitrau
kė su šeima į Vokietiją. Karui 
pasibaigus, kilo sumanymas įs
teigti Vokietijoje Pabalti jos 
akademikų pabėgėlių mokslinį 
centrą — Baltijos universitetą 
Hamburge - Pinneberge. Prof. 
Stanka buvo vienas to universi
teto steigėjų, lietuvių rektorius, 
o 1948-49 m. un-to prezidentas.

1949 m. atvyko į Jungtines 
Valstybes ir įsikūrė Vašingtone. 
Čia jis irgi ėmėsi mokslinio dar
bo: Kongreso Bibliotekoje darė 
mokslinius tyrinėjimus kelių 
Amerikos universitetų pavedi
mu, o vėliau atsidėjo mokslinių 
studijų darbui Šiaurės Ameri
kos Arktiniame Institute (Arc
tic Institute of Northamerica). 
Greta to yra parašęs platesnę 
studiją apie civilizacijos istori

ją ir eilę straipsnių socialinės fi
losofijos klausimais. Savo raš
tus skelbė įvairiomis kalbomis: 
lietuvių, rusų, vokiečių ir anglų. 
Yra patiekęs eilę straipsnių Lie
tuvių Enciklopedijai.

VI. Stankos mokslo darbai bu
vo svarbiausiai iš dviejų sričių: 
1) teisės, ypač jo dėstytosios 
baudžiamosios teisės, ir 2) civi
lizacijos istorijos bei filosofijos, 
jis bene vienintelis iš lietuvių 
mokslininkų susidomėjo ir per
siėmė Rytų filosofija, būtent 
senosios Indijos, rasdamas tik
rąją senovės budizmo esmę Ka
raliaus Asokos ediktuose (3-me 
šimtmety prieš mūsų erą), ku
rie ragino dirbti, kurti, sodinti 
medžius, “kad būtų džiaugs
mo žmonėms ir gyvuliams”, 
(“žvaigždė iš Rytų; karalius 
Asoka”, išsp. 1937 m.). Jis ma
tė paralelę ir giminingumą tarp 
tos aukštos senovės budizmo 
etikos (“išminčiai iš rytų”) ir 
pirminės krikščionybės, geriau
siai išreikštos Kalno' Pamoksle 
ir tame, kas yra harmoninga su 
juo. Ta harmonija pasiekiama, 
“kai žmogus džiaugiasi ir lais
vai kuria, siekdamas džiaugs
mo visame, kas yra gyva”. To
dėl VI. Stanka savo autobiogra
fijoje ir sako: “Jei kas panorė
tų duoti šiai filosofijai vardą, 
galėtų pavadinti ją džiaugsmo 
filosofija”. Ir tai nebuvo^ vien 
tik teoretiniai posmavimai, bet 
visas velionies gyvenimas, jo 
būdas ir poelgiai atspindėjo tą 
jo aukštą etinį humanizmą: nie
kas nematė jo rūstaus, visados
— net ir sunkiomis valandomis
— jis buvo šviesios nuotaikos, 
didžiai draugiškas su savo ben
dradarbiais bei pažįstamais ir 
užtat visų mylimas.

Išlaikęs ligi senatvės savo op
timistinę jaunystės pasaulėžiū
rą, VI. Stanka neatsimetė ir nuo 
politinių jaunystės idealų: jis 
vis tebebuvo pažangių, liberali
nių pažiūrų, aukščiausiai staty
damas žmogaus laisvę. Kaip ir 
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ANTOINETTE POCINS - POCIUS I
Gyv. 7021 So. Fairfield Ave. I

Mirė 1968 m. gruodžio 31 d., sulaukusi 52 metų amžiaus. Gimusi B 
Chicagoje.

Paliko nuliūdę: patėvis Frank Šiauris, 2 seserys: Josephine Lugo g 
su vyru Anton, Barbara Černauskas su vyru Anthony ir kiti giminės, H 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st M 
Street.

šeštadienį, sausio 4 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į St. Adrian parapijos 'bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

I
 Visi a. a. Antoinette Pocins - Pocius giminės, draugai ir pažįsta

mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku- 
tnį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Patėvis ir seserys su šeimomis.
Laidotuiu Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345. K

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeU Y Ardfl 7-1741 —■ 1712

MODERNIŠKUS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: Į<
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių >
Associacijos j

v? vĘ

AMBULANCt 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★ 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

SUZANA ANTANAVIČIUS

Mirė 1969 metų sausio mėn. 1 dieną 6:00 vai. vakaro, sulaukusi 
75 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Josios vyras Liudvikas Antanavičius mirė praeitų metų gruodžio 

mėn. 17 dieną.
Paliko nuliūdę: giminės — Liudvikas Antanavičius su šeima; Ju

lius Radašauskas su šeima; Ona Žemgulienė su šeima, ir Kazimiera 
žemgulienė su šeima ir daugelis pažįstamų ir draugų.

Lietuvoje taip pat liko giminių.
Priklausė Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klubui, Brighton Parko Lie

tuvių Moterų Klubui; žemaičių Kultūros Klubui; Upytės Draugiškam 
Klubui; Amerikos Lietuviu Piliečiu Klubui ir Eržvilko Kultūros 
Klubui. - /

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, sausio mėn. 4 dieną, 11 vai. 
ryto Petkaus Morquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Pirmadienį, sausio mėn. 6 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios i Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Suzanos Antanavičienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

Pagal tėvus Žemlauskaitė
Gyvenusi 7019 So. California Avenue, Chicagoje.

4330-34 So, CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, >11. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-121.3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
, 4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

yw—11,1 Miww—■■ran iiaieen—iim—ii ll>——III»IIWI111 uw— wmmw uxim

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-191]

LAWN FUNERAL HOME
I Sigmund J. Sutkus
g 7909 STATE RD. OAR LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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visi senesnio amžiaus žmonės, 
jis neišvengė įvairių nesveikatos 
bėdų, bet vis iš jų atsitiesdavo 
ir tęsė vėl aktingą ir darbingą 
gyvenimą beveik iki pat mirties, 
kuri atėjo gana staigiai. Dar 
gruodžio 23 d. jis dirbo Kongre
so Bibliotekoje savo įprastinį 
darbą, o užbaigęs ir atsisveikin
damas valgykloje, palinkėjo bū
reliui lietuvių bendradarbių 
“Laimingų ir sveikatingų Nau
jų Metų”, tarytum jis nujaus
damas, kad jau poryt, Kalėdų 
pirmąją dieną, žvaigždė iš Rytų 
pašauks jį pas save...

Tebus jo rodytas šviesos ke
lias ir doras, darbingas jo gyve
nimas pavyzdžiu mūsų jaunes
nėms kartoms, o jam tebus leng
va šio laisvojo, krašto žemė.

Dr. J. Pajaujis
■■■■■.■i—m.— . i -y

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj*- 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122t

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GjĖLLUS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— Krakiškiu Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks sekmadienį, sausio 5 
d., Club Maplewood svetainėj, 4256 S. 
Maplewood Ave. 2 vai po pietų. Visi 
nariai prašomi atsilankyti, nes yra 
labai svarbių reikalų aptarti. Ką to
liau darysime su šiuo klubu. Tad vi
siems nariams yra būtinas reikalas 
susirinkti.

Eugene Strungys, nut. rašt.

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros Klubo metinis susirinkimas 
įvyks sausio 7 dieną 8:00 vai. vak. 
Ponusko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Valdyba ’prašo visus (narius ir nares 
gausiai atsilankyti į susirinkimą, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti. 
Po susirinkimo įvyks draugiškas po
būvis su vaišėmis.

M. Urbe Ii s, rašt.

— Chicagos Lietuviy Kęstučio Pa
šalpos Klubo metinis narių susirinki
mas įvyks sekmadienį, sausio mėn. 5 
d., 1 vai. p. p. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Narių mokesčiai bus 
priimami nuo 11 vai. ryto. Valdyba

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

k Telef.: GKovehill 6-2345-6

<g» **• 1410 So. 50th Ave., Cicero
f Telef.: TOwnhall 3-2108-9
f TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— Utenos Apskrities Klubas rengia 
linksmą šokių vakarą su gražia me
nine programa šį šeštadienį, sausio 
4 d., 7 vai. vak. Vengeliauskienės 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Vi
sus prašo atsilankyti

Komisija ir Valdyba

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARdO ŽMOGAUS

DRAUl4b IK BIČIULIS Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
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Nauja bėda
Vyrai pradeda bijotis 

savo žmonų
Bostono moterų ligoninės 

daktaras ir Harvardo univer
siteto medicinos mokyklos pro
fesorius Dr. Robert Kistner sa
vo staipsnyje “Ladies Home 
Journal” sausio mėnesio lai
doje rašo apie prasidėjusias 
naujas nenumatytas šeimyni
nio gyvenimo problemas, bū
tent, kad nuo gimdymų kon
trolės piliulių, kurias žmonos 
vartoja, jų vyrai pradeda da
rytis impotentais. Tatai atsi
tinka sekančiu būdu:

“Didžioji prablema praside
da, kai anksčiau buvusi visiš
kai normali žmona pajunta di
delį libido (geismo) padidėji
mą. Tatai paprastai yra pasė
ka, kai ji nebeturi apsivaisi- 
nimo baimės. . . daugeliui vy
rų (bent laikinai) tatai atrodo 
idiliška, bet kitiems sukelia 
frustraciją, susirūpinimą ir 
baimę”, rašo profesorius.

“Matyti kai kuriems vyrams 
patinka, kad jų žmonos atsi
sako turėti santykius”, rašo 
toliau ginekologas Kistner. 
“Vyras įkalbinėja, pasidaro 
agresyvus, skundžiasi kad jo 
žmona nenori, tačiau slapta 
yra patenkintas ir galbūt jau
čia palengvėjimą, kai ši nesi
domi”. Bendrai, Kistner tei
gia, kad moterų, imamos piliu
lės darosi kai kuriu vyru im
potencijos priežastimi.

Kambodijos valstybės gaivos, princo 
Sihanuko duktė Norodom Bufa Dėvi, 
tradicinės šventės metu Šoka Phnom 
Penh miestelyje. Ji pasidabinusi 
specialiais tradicinės šventės drabu

žiais.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PATIKIMA MOTERIS
reikalinga gyventi su mūsų šeima 
Evanstone ir padėti matinai su 3 vai
kais. 5 darbo dienos. Privatus kam

barys, TV, geras atlyginimas. 
Reikia kalbėti angliškai.

475-3924

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIU NAMŲ BALDAI 

<50% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

trobesį 2319 West Belmont 
pirm negu pavyko ją suvaldy
ti. 20 asmenų turėjo bėgti iš 
degančių namų..

Teko gesinti gaisrus ir kituo
se miesto punktuose.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Reikalingas spaustuvės darbininkas 
Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs

tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

LITTON’S SWEDA DIVISION worldwide leader in the fieldof business 
equipment, is enlarging its staff in the R & D modelmaking department. 
Immediate job opportunities exist for experienced model-makers. Appli
cants should have minimum 5 years experience as tool and diemaker 
also in the field of moldmaking for precision parts — or general experi
ence with a model shop. Basic training should include a completed 
apprenticeship.

Excellent starting salary with exceptionally good employee benefits 
including the Litton-plan to purchase company stocks and liberal pen
sion plan.

WRITE:

550 CENTRAL AVENUE, ORANGE, NEW JERSEY 
or .call (201) 673-7100 Ext. 2254

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Afrikonai ginasi 
Vakarų “kultūros”

Iš Dar es Salaam, Tanzani
joje, pranešama, kad ten su
siorganizavo jaunų vyrų ir mo
terų savotiška vigilanlų “ar
mija” tuo tarpu .500 skaičiaus, 
tikslu kovoti prieš mini-sijonė- 
lius, skaitydami juos “deka
dentišku Vakarų fasonu”, 
nuo kurio reikią gintis organi
zuotai. Tanzanija yra viena iš 
vėliausių ir mažiausių naujųjų 
Afrikos negrų nepriklausomų 
respublikų, kur drabužiai ben
drai mažai tėra reikalingi.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

am

Pavyzdžiui, pernai nuo kiek
vieno uždirbto $100 algos ar 
pajamų buvo socialinio drau
dimo mokesčio mokama po 
$4-40; nuo šių metų pradžios 
bus mokama po $4.80. Darb
davys iš savo pusės įmokės to
kią pat sumą. Toks nuošim
tis mokamas nuo algų iki 7,800 
per metus.

Pagal dabartinius įstatymus, 
nuo 1971 metų pradžios social, 
draudimo mokestis vėl bus pa
keltas iki 5.2 nuošimčio uždir
bantiems iki $7.800 per metus.

Taip pat nuo šių Naujų Me
tų Medicare pacientams pake
liamas įmok ėjimas ligoninei 
įžanginio mokesčio iš $40 iki 
$44. Pakėlimas buvęs reikalin
gas dėl kylančių ligoninės iš
laidų. Taip pat 10 nuošimčių 
pakeliamas paciento primokė- 
j imas išbuvus ligoninėje il
giau kaip 60 dienų ir slaugymo 
namuose ilgiau kaip 20 dienų. 
Vietoje primokamų kasdien 
po $10 reiks primokėti po $11.

Ugnis išvijo 11 asmenų 
j gatvę

6029 No. Maplewood Ave., 
gyveno Henry Barthel, jo žmo
na, tėvas ir 8 Barthelų vaikai. 
Antradienį, gruodžio 31 d., ki
lo gaisras jų name. Atskubė
jusių ugniagesių darbą sutruk
dė kliūtis: du artimieji hidran
tai buvo užšalę. Kol ugniage
siai gavo vandens, gaisras iš
siplėtė. Namas, taip sakant, 
supleškėjo su visa manta.

Iš žmonių niekas nebuvo 
sužeistas. Bet Barthelams nau
ji metai teko pradėti be nieko, 
pradėti, kaip buvo išbėgę gat
vėn.

Laukia R. M. Nixono 
Čikagoje

Penktadienį, sausio 3 die
ną, Čikagoje laukiama išrink
tojo prezidento Richard M. Ni
xono. Jis Čikagon atskris 6 
vai. vakaro.

Tą dieną Sheraton — Black
stone viešbutyje rengiamas 
banketas trims čįkagiečiams, 
pakviestiems į Nixono kabine
tą. Jie yra: parinktas iždo se
kretorius David M. Kennedy, 
parinktas 
George P. 
Mayo, par. 
rius.

Banketas 
vans ne tik
ir demokratai 
gubernatorius Shapiro 
Čikagos ir Illinois 
republikonų ir 
vadai.

Pats išrinktas 
Nixonas atvyksiąs 
17 vai. vakaro.

darbo sekretorius 
Shultz ir Robert 
biudžeto direkto-

nepartinis. Daly- 
republikonai, bet 

meras Daley, 
ir kiti

pasižymėję 
demokratų

Appointment made for Your convenience.

INTERNATIONAL
DIVISION OF LITTON INDUSTRIES

An EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

CLERK TYPIST 
Varied duties.

Small congenial office.
Loop location. Permanent.

Call
782-8657

RECEPTIONIST
Good typing skills, coordinate 

mall and comuunication. 
Maintain meeting records.

Call 
782-8657

BILLER — TYPIST
5 day week. Immediate opening. 

Good salary. Excellent working con
ditions. Congenial company 

kers.
4632 So. WESTERN 

LA 3-1743 
Ask for PAT.

wor-

STATISTICAL TYPIST
LOOP LOCATION

Dress mfg. needs on experienced 
typist to grow with our costing dept. 
Good figure aptitude needed. Good 

employee benefits.
Call for apt. 332-1623

INVENTORY CONTROL

Pakeltas socialinio
draudimo mokestis

Pranešama, kad nuo šių 
Naujų Metų pradžios yra pa
keliamas mokestis už sociali
nį draudimą (social security) 
iš 4.4 nuošimčio iki 4.8 nuoš.

Kad nesušlaptų ir neperšaltu, sporto 
mėgėjas įsitaisė megztinį veidui nuo 
šalto vėjo ir sniego apsaugoti. Jis ne 
tik ramiai seka žaidimą, bet pro palik

tą plyšį gali net cigarą rūkyti.

Vėjas padidina šalčio jausmą
Naktį Į trečiadienį, į naujų 

metų pirmą dieną, tempera
tūra Čikagoje buvo 7 laipsnius 
žemiau nulio. Savaime tai šal
ta. Bet šaltį pūtė į veidą ir į vi
są kūną 24 mylių per valandą 
greičio vėjas. Ir ši kombinaci
ja kėlė žmoguje jausmą, lyg 
temperatūra siektų 51 laipsnį 
žemiau nulio be vėjo. Tokias 
pastabas teigia meteorologai 
Murray ir Trettle.

prezidentas 
į banketą

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

z KALĖDOS SAVAM NAME

With lite typing ability & figure ap
titude to work in our purchasing dept. 
Good salary & excellent workinf con
ditions. 5 day week. Loop location.

CALL
332-1623

TYPISTS

Perm. job openings immediately with 
this Leader in the Mfg. of. Industrial 

and Institutional Conveyor systems.
Day shift 7 A. M. to 3:30 P. M.

SEE MR. KRIPPNER 
8:30 THRU 5 P. M. DAILY

OLSON CONVEYORS
10601 W. BELMONT

FRANKLIN PARK, ILL.
Blk. West of Mannheim Road 

on Belmont Ave.)
An Equal Opportunity Employer”

(1

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SERVICE 
TECHNICIAN

Rapid growth of our Norelco dictation _ 
machine necessitates the increase in /• 
our service department. If you re
cently completed your service in 
Army or Navy and have electronic 
experience, phone for appointment.

673-1783
or come in and see ALEX KOMAR 

NORTH AMERICAN 
PHILLIPS CO. INC.

“Norelco”
7530 FRONTAGE RD. SKOKIE

An Equal Opportunity Employer

♦ ELECTRICAL
ASSEMBLERS

Perm, job openings immediately with 
this Leader in the Mfg. of. Industrial 

and Institutional Conveyor systems.
Day shift 7 A. M. to 3:30 P. M.

SEE MR. KRIPPNER 
8:30 THRU 5 P. M. DAILY

CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

__
S-T-R^E-T-C H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis
3208% W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

r ___ 1JAMS

I State Farm Met u al |

z

Gaisrai Naujų Metų naktį
Čikagą šalčiams užėjus, an

tradienį ir naktį į trečiadienį 
mieste padaugėjo gaisrų.

Begesinant tuščią trobesį 
6350 North Clark St. keturi ug
niagesiai buvo sužeisti. Vienas 
ugniagesys žuvo.

Daugiau negu 100 ugniage
sių gesino gaisrą 4820 So. Hoy- 
ne Avė. Čia nukentėjo keletas 
biznio patalpų.

Taip pat antradienio naktį 
kilo gaisras trobesy 2317 West 
Belmont. Ugnis persimetė į

Jones sakosi esąs nekaltas
Praėjusią savaitę Grand Ju

ry pakaltino Illinois valstijos 
pajamų (revenue) departa
mento direktorių Theodore E. 
A. Jones mėginimu nusukti 
taksus 1962 — 1965 m. laiko
tarpiu.

Tilpęs spaudoje sausio 1 die
ną Jones pareiškimas griežtai 
teigia, kad jis esąs nekaltas.

Position open for 2 typists, 1 with 
some bkkpg. experience.

Top salary for qualified individuals.

733-6424

WAITRESSES WANTED
FULL OR PART TIME 

to work in new restaurant — 
lounge.

THE CAVE INN
2733 MANNHEIM ROAD 

DES PLAINES 
827-7818

OLSON CONVEYORS
10601 W. BELMONT

FRANKLIN PARK, ILL.
(1 Blk. West of Mannheim Road 

on Belmont Ave.)
“An Equal Opportunity Employer”

—Zigmas ir Elena Gūros, 
gyvenę ilgesnį laiką Racine, 
Wis., prieš pusmetį persikė
lė nuolatiniam apsigyvenimui 
West Palm Beach, Floridoje.

MOTINOS PADĖJĖJA 
turės gyventi kartu 5 dienas savaitėje, 
atskiras kambarys. Trys vaikai, 5-3-2 
mėnesių. Dėl atlyginimo susitarsim. 
Liudijimai. Geri namai tinkamam 
žmogui. Turi kalbėti truputi angliš

kai. WILMETTE. 
251-8919.

HELP WANTED MEN 
for steel warehouse work.

40 hour week.
Apply

8:30 A. M. to 5 P. M.
3610 So. ALBANY

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CARRY OUT RESTAURANT

SHARP YOUNG GIRL 
FOR TYPIST.

Must type at least 75 words pm.
35 hours week & have a car.

Call Mrs. GLASS
671-0620

AMERICAN EXPRESS
SHILLER PARK, ILLINOIS

GOOD BUSINESS.
North Shore location. 

Owner must -sell for best offer.
Phone 831-2005

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SIBIBIBBIIBBBBBBSBBR

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
BBBBBBBBBKBBBBS^BBEB

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

SIUNTINIAI Į LIETUVį
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60619. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60603. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS l mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Dr. Izidorius Kaunas, bu
vęs ilgametis Vilkaviškio aps
krities gydytojas, verčiasi gy
dytojo praktika Australijoje. 
Gyvena 49 Stokes Street, Pres
ton, Vic. 3072.

PATIKIMA MOTERIS 
Reikalinga lengvam šeimininkavimui 
ir būti kompanione vyresnio amžiaus 
moteriai 3—4 mėnesiams Floridoje. 
Kambarys, išlaikymas, transportacija 

ir mažas atlyginimas.
Skambinti 
354-3322

GOING BUSINESS
Looking for Partner to Rent or 
Building & Business for Sale. 

Very Very Reasonable.
Ask for BUSTER 
Alter 10 A. M 

237-9183

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JANUARY 3, 1969

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

— L. Vyčių Choras rengia 
savo metinius šokius-vakarienę 
šeštad., sausio 11 d. 1969 m. 
Pakšto salėje. Paremkite Liet. 
Vyčių chorą, atsilankydami į 
šiuos metinius šokius. Staliu
kus galite užsisakyti pas V. 
Bilitavičių tel. 927-3216 ir J. 
Aukščiūną tel. 254-0743. Bilie
tus galite įsigyti pas kiekvieną 
choristą.

5 Day week.
Good salary and working 

conditions.
If interested, Call 

YA 7-3895

IŠNUOMOJAMI
6 gražūs, šviesūs ir apšildomi kamba
riai rezidencinėj apyl. $130.00 i mėn. 
Gera transportacija ir apsipirkimas, 
arti Lincoln & Belmont. Reikia pa

matyti, kad ivertintumet.
3440 No. JANSSEN 

673-5755

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 

4030 Archer VI 7-1515
GIRL FOR 

CONTRACTOR’S OFFICE 
Typing, shorthand & other office 

duties. 5 days. Good salary. 
1731 W. CERMAK 

Please call HOWARD
VI 7-7110 

For Appointment.

MARQUETTE PARKO apylinkėj iš- 
nuomojami 2 gražūs kambariai vie
nam asmeniui su vonia ir kitais pato
gumais, tik be virtuvės. Atskiras įėji

mas. Skambinti 434-0349.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

2 BUTŲ MODERNUS namas ir gra
žus beismontas, 3 atskiri šildymai. 
&pie 44-tą ir Talman. Pigus.

ŠEDEVRAS 6 kamb., 8 metų mūro 
rezidencija ir mūro garažas. Malonu 
žiūrėti ir gyventi. Apie 103-čią ir 
Kedzie.

P/2 AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6Į/2 metu išsimoka. įnešti $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
bariu butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29.600. Arti ofiso.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB.v mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas.
du. Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 
medinis. Platus sklypas. 
$12.750.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, 
quette Parke. Platus lotas, 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Daug prie-

4%
Arti

kamb. 
mūsų.

Mar-
2 auto

SKLYPAS IR SALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3¥2 kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 WEST 69th STREET 

PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūsiu namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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